
MAPA OE-12

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS INTEGRADOS

2.0.0

ORÇAMENTO DE ESTADO 2009

CLASS.
ECONÓMICA FEDER

MED FUNC
RECEITAS CONSIGNADAS

FONTES DE FINANCIAMENTO

FUNDO 
COESÃO

FSE FEOGA OUTRASDESPESA
RECEITAS

GERAIS

TOTAL
 DESPESAS
(EM EUROS)

PROG

A CONVERTER COM TRANSIÇÃO
 DE SALDOS

SEM TRANSIÇÃO
 DE SALDOS

Ministério:
Secretaria:
Capítulo:
Divisão:

13 - SAUDE
0 - SAUDE
01 - GABINETE DOS MEMBROS DO GOVERNO
01 - GABINETE DO MINISTRO DA SAUDE
 

01

02

DESPESAS COM O PESSOAL

AQUISICAO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

01.01

01.02

01.03

02.01

02.02

REMUNERACOES CERTAS E PERMANENTES

ABONOS VARIAVEIS OU EVENTUAIS

SEGURANCA SOCIAL

AQUISICAO DE BENS

AQUISICAO DE SERVICOS

01.01.01  

01.01.03

01.01.03.A0 

01.01.09

01.01.09.A0 

01.01.10

01.01.10.A0 

01.01.11

01.01.11.A0 

01.01.13

01.01.13.A0 

01.01.14

01.01.14.A0 

01.02.02  

01.02.04  

01.02.14  

01.03.03  

01.03.05

01.03.05.A0

01.03.05.A0.A0

01.03.05.A0.B0

02.01.02  

02.01.04  

02.01.05  

02.01.07  

02.01.08  

02.01.12  

02.01.15  

02.01.17  

02.01.18  

02.01.19  

02.01.21  

02.02.02  

02.02.03  

2021 TITULARES DE ORGAOS DE SOBERANIA E MEMBROS DE ORGAOS AUTARQU

PESSOAL DOS QUADROS-REGIME DE FUNCAO PUBLICA

PESOAL EM FUNÇOES

PESSOAL EM QUALQUER OUTRA SITUACAO

PESSOAL EM QUALQUER OUTRA SITUAÇAO

GRATIFICACOES

GRATIFICAÇOES

REPRESENTACAO

DESPESAS DE REPRESENTAÇAO

SUBSIDIO DE REFEICAO

SUBSIDIO DE REFEIÇAO

SUBSIDIO DE FERIAS E DE NATAL

SUBSIDIO DE FERIAS E NATAL

HORAS EXTRAORDINARIAS

AJUDAS DE CUSTO

OUTROS ABONOS EM NUMERARIO OU ESPECIE

SUBSIDIO FAMILIAR A CRIANCAS E JOVENS

CONTRIBUICOES P/ A SEGURANCA SOCIAL

CAIXA GERAL DE APOSENTAÇÕES

CAIXA GERAL DE APOSENTAÇÕES

SEGURANÇA SOCIAL

COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES

LIMPEZA E HIGIENE

ALIMENTACAO-REFEICOES CONFECCIONADAS

VESTUARIO E ARTIGOS PESSOAIS

MATERIAL DE ESCRITORIO

MATERIAL DE TRANSPORTE-PECAS

PREMIOS, CONDECORACOES E OFERTAS

FERRAMENTAS E UTENSILIOS

LIVROS E DOCUMENTACAO TECNICA

ARTIGOS HONORIFICOS E DE DECORACAO

OUTROS BENS

LIMPEZA E HIGIENE

CONSERVACAO DE BENS

Total do agrupamento    1 108 280                                            1 108 280

    57 839

     

    139 347

     

    469 722

     

    7 684

     

    89 201

     

    24 866

     

    102 536

    74 750

    22 000

    30 312

     309

     

     

    29 404

    60 310

    20 000

    3 000

     100

    2 000

    35 000

    1 000

    1 000

    1 000

    1 000

    1 000

    8 000

    2 000

    19 738

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    57 839

     

    139 347

     

    469 722

     

    7 684

     

    89 201

     

    24 866

     

    102 536

    74 750

    22 000

    30 312

     309

     

     

    29 404

    60 310

    20 000

    3 000

     100

    2 000

    35 000

    1 000

    1 000

    1 000

    1 000

    1 000

    8 000

    2 000

    19 738

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     



MAPA OE-12

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS INTEGRADOS

2.0.0

ORÇAMENTO DE ESTADO 2009

CLASS.
ECONÓMICA FEDER

MED FUNC
RECEITAS CONSIGNADAS

FONTES DE FINANCIAMENTO

FUNDO 
COESÃO

FSE FEOGA OUTRASDESPESA
RECEITAS

GERAIS

TOTAL
 DESPESAS
(EM EUROS)

PROG

A CONVERTER COM TRANSIÇÃO
 DE SALDOS

SEM TRANSIÇÃO
 DE SALDOS

Ministério:
Secretaria:
Capítulo:
Divisão:

13 - SAUDE
0 - SAUDE
01 - GABINETE DOS MEMBROS DO GOVERNO
01 - GABINETE DO MINISTRO DA SAUDE
 

06

07

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

AQUISICAO DE BENS DE CAPITAL

06.02

07.01

DIVERSAS

INVESTIMENTOS

02.02.09

02.02.09.C0 

02.02.09.D0 

02.02.09.F0 

02.02.10  

02.02.11  

02.02.12  

02.02.13  

02.02.14  

02.02.15  

02.02.16  

02.02.17  

02.02.19  

02.02.20  

02.02.25  

06.02.03

06.02.03.R0 

07.01.07

07.01.07.A0

07.01.07.A0.A0

07.01.07.A0.B0

07.01.08

07.01.08.A0

07.01.08.A0.A0

07.01.08.A0.B0

07.01.09

07.01.09.A0

07.01.09.A0.A0

07.01.09.A0.B0

07.01.10

07.01.10.A0

07.01.10.A0.A0

07.01.10.A0.B0

COMUNICACOES

COMUNICAÇÕES FIXAS DE VOZ

COMUNICAÇÕES MOVEIS

OUTROS SERVIÇOS DE COMUNICAÇÕES

TRANSPORTES

REPRESENTACAO DOS SERVICOS

SEGUROS

DESLOCACOES E ESTADAS

ESTUDOS, PARECERES, PROJECTOS E CONSULTADORIA

FORMACAO

SEMINARIOS, EXPOSICOES E SIMILARES

PUBLICIDADE

ASSISTÊNCIA TÉCNICA

OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS

OUTROS SERVICOS

OUTRAS

RESERVA

EQUIPAMENTO DE INFORMATICA

EQUIPAMENTO DE INFORMÁTICA

EQUIPAMENTO DE INFORMÁTICA

OUTROS

SOFTWARE INFORMATICO

SOFTWARE INFORMÁTICO

SOFTWARE INFORMÁTICO

OUTROS

EQUIPAMENTO ADMINISTRATIVO

EQUIPAMENTO ADMINISTRATIVO

EQUIPAMENTO ADMINISTRATIVO

OUTROS

EQUIPAMENTO BASICO

EQUIPAMENTO BÁSICO

EQUIPAMENTO BÁSICO

OUTROS

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

    298 937

    36 124

    1 600

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    298 937

    36 124

    1 600

Total da divisão    1 444 941                                            1 444 941

     

    5 999

    30 000

    10 000

    33 000

    20 000

    5 000

    70 000

    5 000

    1 100

    3 000

    2 000

    10 000

    1 000

    8 000

     

    36 124

     

     

     200

     200

     

     

     200

     200

     

     

     200

     200

     

     

     200

     200

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    5 999

    30 000

    10 000

    33 000

    20 000

    5 000

    70 000

    5 000

    1 100

    3 000

    2 000

    10 000

    1 000

    8 000

     

    36 124

     

     

     200

     200

     

     

     200

     200

     

     

     200

     200

     

     

     200

     200

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     



MAPA OE-12

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS INTEGRADOS

2.0.0

ORÇAMENTO DE ESTADO 2009

CLASS.
ECONÓMICA FEDER

MED FUNC
RECEITAS CONSIGNADAS

FONTES DE FINANCIAMENTO

FUNDO 
COESÃO

FSE FEOGA OUTRASDESPESA
RECEITAS

GERAIS

TOTAL
 DESPESAS
(EM EUROS)

PROG

A CONVERTER COM TRANSIÇÃO
 DE SALDOS

SEM TRANSIÇÃO
 DE SALDOS

Ministério:
Secretaria:
Capítulo:
Divisão:

13 - SAUDE
0 - SAUDE
01 - GABINETE DOS MEMBROS DO GOVERNO
02 - GABINETE DO SECRETARIO DE ESTADO ADJUNTO E DA SAUDE
 

01

02

DESPESAS COM O PESSOAL

AQUISICAO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

01.01

01.02

01.03

02.01

02.02

REMUNERACOES CERTAS E PERMANENTES

ABONOS VARIAVEIS OU EVENTUAIS

SEGURANCA SOCIAL

AQUISICAO DE BENS

AQUISICAO DE SERVICOS

01.01.01  

01.01.03

01.01.03.A0 

01.01.09

01.01.09.A0 

01.01.10

01.01.10.A0 

01.01.11

01.01.11.A0 

01.01.13

01.01.13.A0 

01.01.14

01.01.14.A0 

01.02.02  

01.02.04  

01.02.14  

01.03.05

01.03.05.A0

01.03.05.A0.A0

01.03.05.A0.B0

02.01.02  

02.01.04  

02.01.05  

02.01.07  

02.01.08  

02.01.12  

02.01.15  

02.01.17  

02.01.18  

02.01.19  

02.01.21  

02.02.02  

02.02.03  

02.02.09

2021 TITULARES DE ORGAOS DE SOBERANIA E MEMBROS DE ORGAOS AUTARQU

PESSOAL DOS QUADROS-REGIME DE FUNCAO PUBLICA

PESSOAL EM FUNÇOES

PESSOAL EM QUALQUER OUTRA SITUACAO

PESSOAL EM QUALQUER OUTRA SITUAÇAO

GRATIFICACOES

GRATIFICAÇOES

REPRESENTACAO

DESPESSAS DE REPRESENTAÇAO

SUBSIDIO DE REFEICAO

SUBSIDIO DE REFEIÇAO

SUBSIDIO DE FERIAS E DE NATAL

SUBSIDIO DE FERIAS E NATAL

HORAS EXTRAORDINARIAS

AJUDAS DE CUSTO

OUTROS ABONOS EM NUMERARIO OU ESPECIE

CONTRIBUICOES P/ A SEGURANCA SOCIAL

CONTRIBUIÇÕES PARA A SEGURANÇA SOCIAL

CAIXA GERAL DE APOSENTAÇOES

CONTRIBUIÇÕES Pª A SEGURANÇA SOCIAL

COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES

LIMPEZA E HIGIENE

ALIMENTACAO-REFEICOES CONFECCIONADAS

VESTUARIO E ARTIGOS PESSOAIS

MATERIAL DE ESCRITORIO

MATERIAL DE TRANSPORTE-PECAS

PREMIOS, CONDECORACOES E OFERTAS

FERRAMENTAS E UTENSILIOS

LIVROS E DOCUMENTACAO TECNICA

ARTIGOS HONORIFICOS E DE DECORACAO

OUTROS BENS

LIMPEZA E HIGIENE

CONSERVACAO DE BENS

COMUNICACOES

Total do agrupamento     686 761                                             686 761

    53 391

     

    162 967

     

    204 076

     

    8 395

     

    63 488

     

    14 919

     

    60 674

    29 116

    10 000

    25 992

     

     

    18 251

    35 492

    20 000

    3 000

     200

    2 000

    15 000

    1 000

    1 000

    1 000

    1 000

    1 000

    5 000

    5 000

    26 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    53 391

     

    162 967

     

    204 076

     

    8 395

     

    63 488

     

    14 919

     

    60 674

    29 116

    10 000

    25 992

     

     

    18 251

    35 492

    20 000

    3 000

     200

    2 000

    15 000

    1 000

    1 000

    1 000

    1 000

    1 000

    5 000

    5 000

    26 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     



MAPA OE-12

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS INTEGRADOS

2.0.0

ORÇAMENTO DE ESTADO 2009

CLASS.
ECONÓMICA FEDER

MED FUNC
RECEITAS CONSIGNADAS

FONTES DE FINANCIAMENTO

FUNDO 
COESÃO

FSE FEOGA OUTRASDESPESA
RECEITAS

GERAIS

TOTAL
 DESPESAS
(EM EUROS)

PROG

A CONVERTER COM TRANSIÇÃO
 DE SALDOS

SEM TRANSIÇÃO
 DE SALDOS

Ministério:
Secretaria:
Capítulo:
Divisão:

13 - SAUDE
0 - SAUDE
01 - GABINETE DOS MEMBROS DO GOVERNO
02 - GABINETE DO SECRETARIO DE ESTADO ADJUNTO E DA SAUDE
 

06

07

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

AQUISICAO DE BENS DE CAPITAL

06.02

07.01

DIVERSAS

INVESTIMENTOS

02.02.09.C0 

02.02.09.D0 

02.02.09.F0 

02.02.10  

02.02.11  

02.02.12  

02.02.13  

02.02.14  

02.02.15  

02.02.17  

02.02.19  

02.02.20  

02.02.25  

06.02.03

06.02.03.R0 

07.01.07

07.01.07.A0

07.01.07.A0.A0

07.01.07.A0.B0

07.01.09

07.01.09.A0

07.01.09.A0.A0

07.01.09.A0.B0

07.01.10

07.01.10.A0

07.01.10.A0.A0

07.01.10.A0.B0

COMUNICAÇÕES FIXAS DE VOZ

COMUNICAÇÕES MOVEIS

OUTROS SERVIÇOS DE COMUNICAÇÕES

TRANSPORTES

REPRESENTACAO DOS SERVICOS

SEGUROS

DESLOCACOES E ESTADAS

ESTUDOS, PARECERES, PROJECTOS E CONSULTADORIA

FORMACAO

PUBLICIDADE

ASSISTÊNCIA TÉCNICA

OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS

OUTROS SERVICOS

OUTRAS

RESERVA

EQUIPAMENTO DE INFORMATICA

EQUIPAMENTO DE INFORMÁTICA

EQUIPAMENTO DE INFORMÁTICA

OUTROS

EQUIPAMENTO ADMINISTRATIVO

EQUIPAMENTO ADMINISTRATIVO

EQUIPAMENTO ADMINISTRATIVO

OUTROS

EQUIPAMENTO BASICO

EQUIPAMENTO BÁSICO

EQUIPAMENTO BÁSICO

OUTROS

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

    191 150

    22 549

    1 500

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    191 150

    22 549

    1 500

Total da divisão     901 960                                             901 960

    10 000

    15 000

    5 000

    5 000

    10 000

    2 000

    30 000

    9 450

    1 500

    1 000

    10 000

    6 000

    5 000

     

    22 549

     

     

     250

     250

     

     

     250

     250

     

     

     250

     250

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    10 000

    15 000

    5 000

    5 000

    10 000

    2 000

    30 000

    9 450

    1 500

    1 000

    10 000

    6 000

    5 000

     

    22 549

     

     

     250

     250

     

     

     250

     250

     

     

     250

     250

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     



MAPA OE-12

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS INTEGRADOS

2.0.0

ORÇAMENTO DE ESTADO 2009

CLASS.
ECONÓMICA FEDER

MED FUNC
RECEITAS CONSIGNADAS

FONTES DE FINANCIAMENTO

FUNDO 
COESÃO

FSE FEOGA OUTRASDESPESA
RECEITAS

GERAIS

TOTAL
 DESPESAS
(EM EUROS)

PROG

A CONVERTER COM TRANSIÇÃO
 DE SALDOS

SEM TRANSIÇÃO
 DE SALDOS

Ministério:
Secretaria:
Capítulo:
Divisão:

13 - SAUDE
0 - SAUDE
01 - GABINETE DOS MEMBROS DO GOVERNO
03 - GABINETE DO SECRETARIO DE ESTADO E DA SAUDE
 

01

02

DESPESAS COM O PESSOAL

AQUISICAO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

01.01

01.02

01.03

02.01

02.02

REMUNERACOES CERTAS E PERMANENTES

ABONOS VARIAVEIS OU EVENTUAIS

SEGURANCA SOCIAL

AQUISICAO DE BENS

AQUISICAO DE SERVICOS

01.01.01  

01.01.03

01.01.03.A0 

01.01.09

01.01.09.A0 

01.01.10

01.01.10.A0 

01.01.11

01.01.11.A0 

01.01.13

01.01.13.A0 

01.01.14

01.01.14.A0 

01.02.02  

01.02.04  

01.02.08  

01.02.14  

01.03.03  

01.03.05

01.03.05.A0

01.03.05.A0.A0

01.03.05.A0.B0

02.01.02  

02.01.04  

02.01.05  

02.01.07  

02.01.08  

02.01.12  

02.01.15  

02.01.17  

02.01.18  

02.01.19  

02.01.21  

02.02.02  

2021 TITULARES DE ORGAOS DE SOBERANIA E MEMBROS DE ORGAOS AUTARQU

PESSOAL DOS QUADROS-REGIME DE FUNCAO PUBLICA

PESSOAL EM FUNÇOES

PESSOAL EM QUALQUER OUTRA SITUACAO

PESSOAL EM QUALQUER OUTRA SITUAÇAO

GRATIFICACOES

GRATIFICAÇOES

REPRESENTACAO

DESPESAS DE REPRESENTAÇAO

SUBSIDIO DE REFEICAO

SUBSIDIO DE REFEIÇAO

SUBSIDIO DE FERIAS E DE NATAL

SUBSIDIO DE FERIAS E NATAL

HORAS EXTRAORDINARIAS

AJUDAS DE CUSTO

SUBSIDIOS E ABONOS DE FIXACAO, RESIDENCIA E ALOJAMENTO

OUTROS ABONOS EM NUMERARIO OU ESPECIE

SUBSIDIO FAMILIAR A CRIANCAS E JOVENS

CONTRIBUICOES P/ A SEGURANCA SOCIAL

CONTRIBUIÇÕES PARA A SEGURANÇA SOCIAL

CAIXA GERAL DE APOSENTAÇÕES

SEGURANÇA SOCIAL

COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES

LIMPEZA E HIGIENE

ALIMENTACAO-REFEICOES CONFECCIONADAS

VESTUARIO E ARTIGOS PESSOAIS

MATERIAL DE ESCRITORIO

MATERIAL DE TRANSPORTE-PECAS

PREMIOS, CONDECORACOES E OFERTAS

FERRAMENTAS E UTENSILIOS

LIVROS E DOCUMENTACAO TECNICA

ARTIGOS HONORIFICOS E DE DECORACAO

OUTROS BENS

LIMPEZA E HIGIENE

Total do agrupamento     566 172                                             566 172

    53 391

     

    118 743

     

    146 460

     

    5 597

     

    51 392

     

    11 935

     

    50 099

    28 190

    9 500

    16 466

    26 580

     309

     

     

    16 637

    30 873

    20 000

    5 000

    2 000

    3 000

    20 000

    1 000

    1 000

    1 000

    2 000

    1 000

    8 000

    5 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    53 391

     

    118 743

     

    146 460

     

    5 597

     

    51 392

     

    11 935

     

    50 099

    28 190

    9 500

    16 466

    26 580

     309

     

     

    16 637

    30 873

    20 000

    5 000

    2 000

    3 000

    20 000

    1 000

    1 000

    1 000

    2 000

    1 000

    8 000

    5 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     



MAPA OE-12

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS INTEGRADOS

2.0.0

ORÇAMENTO DE ESTADO 2009

CLASS.
ECONÓMICA FEDER

MED FUNC
RECEITAS CONSIGNADAS

FONTES DE FINANCIAMENTO

FUNDO 
COESÃO

FSE FEOGA OUTRASDESPESA
RECEITAS

GERAIS

TOTAL
 DESPESAS
(EM EUROS)

PROG

A CONVERTER COM TRANSIÇÃO
 DE SALDOS

SEM TRANSIÇÃO
 DE SALDOS

Ministério:
Secretaria:
Capítulo:
Divisão:

13 - SAUDE
0 - SAUDE
01 - GABINETE DOS MEMBROS DO GOVERNO
03 - GABINETE DO SECRETARIO DE ESTADO E DA SAUDE
 

06

07

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

AQUISICAO DE BENS DE CAPITAL

06.02

07.01

DIVERSAS

INVESTIMENTOS

02.02.03  

02.02.09

02.02.09.C0 

02.02.09.D0 

02.02.09.F0 

02.02.10  

02.02.11  

02.02.12  

02.02.13  

02.02.14  

02.02.15  

02.02.17  

02.02.19  

02.02.20  

02.02.25  

06.02.03

06.02.03.R0 

07.01.07

07.01.07.A0

07.01.07.A0.A0

07.01.07.A0.B0

07.01.09

07.01.09.A0

07.01.09.A0.A0

07.01.09.A0.B0

07.01.10

07.01.10.A0

07.01.10.A0.A0

07.01.10.A0.B0

CONSERVACAO DE BENS

COMUNICACOES

COMUNICAÇÕES FIXAS DE VOZ

COMUNICAÇÕES MOVEIS

OUTROS SERVIÇOS DE COMUNICAÇÕES

TRANSPORTES

REPRESENTACAO DOS SERVICOS

SEGUROS

DESLOCACOES E ESTADAS

ESTUDOS, PARECERES, PROJECTOS E CONSULTADORIA

FORMACAO

PUBLICIDADE

ASSISTÊNCIA TÉCNICA

OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS

OUTROS SERVICOS

OUTRAS

RESERVAS

EQUIPAMENTO DE INFORMATICA

EQUIPAMENTO DE INFORMÁTICA

EQUIPAMENTO DE INFORMÁTICA

OUTROS

EQUIPAMENTO ADMINISTRATIVO

EQUIPAMENTO ADMINISTRATIVO

EQUIPAMENTO ADMINISTRATIVO

OUTROS

EQUIPAMENTO BASICO

EQUIPAMENTO BÁSICO

EQUIPAMENTO BÁSICO

OUTROS

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

    309 489

    22 549

    3 750

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    309 489

    22 549

    3 750

Total da divisão     901 960                                             901 960

Total do capítulo    3 248 861                                            3 248 861

    30 000

     

    16 000

    10 000

    10 000

    66 000

    25 000

    3 000

    49 039

    4 450

    3 000

    3 000

    10 000

    5 000

    6 000

     

    22 549

     

     

    1 000

     250

     

     

    1 000

     250

     

     

    1 000

     250

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    30 000

     

    16 000

    10 000

    10 000

    66 000

    25 000

    3 000

    49 039

    4 450

    3 000

    3 000

    10 000

    5 000

    6 000

     

    22 549

     

     

    1 000

     250

     

     

    1 000

     250

     

     

    1 000

     250

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     



MAPA OE-12

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS INTEGRADOS

2.0.0

ORÇAMENTO DE ESTADO 2009

CLASS.
ECONÓMICA FEDER

MED FUNC
RECEITAS CONSIGNADAS

FONTES DE FINANCIAMENTO

FUNDO 
COESÃO

FSE FEOGA OUTRASDESPESA
RECEITAS

GERAIS

TOTAL
 DESPESAS
(EM EUROS)

PROG

A CONVERTER COM TRANSIÇÃO
 DE SALDOS

SEM TRANSIÇÃO
 DE SALDOS

Ministério:
Secretaria:
Capítulo:
Divisão:

13 - SAUDE
0 - SAUDE
02 - SERVIÇOS CENTRAIS DO MINISTERIO DA SAUDE
01 - ALTO COMISSARIADO DA SAUDE
 

01

02

DESPESAS COM O PESSOAL

AQUISICAO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

01.01

01.02

01.03

02.01

REMUNERACOES CERTAS E PERMANENTES

ABONOS VARIAVEIS OU EVENTUAIS

SEGURANCA SOCIAL

AQUISICAO DE BENS

01.01.03

01.01.03.A0 

01.01.03.B0 

01.01.07

01.01.07.A0 

01.01.07.D0 

01.01.09

01.01.09.A0 

01.01.09.B0 

01.01.09.C0 

01.01.09.D0 

01.01.11

01.01.11.A0 

01.01.11.D0 

01.01.12

01.01.12.A0 

01.01.13

01.01.13.A0 

01.01.13.D0 

01.01.14

01.01.14.A0 

01.01.14.D0 

01.02.02  

01.02.04  

01.02.13

01.02.13.PD 

01.02.14  

01.03.03

01.03.03.A0 

01.03.05

01.03.05.A0

01.03.05.A0.A0

01.03.05.A0.B0

02.01.02  

02.01.04  

2021

PESSOAL DOS QUADROS-REGIME DE FUNCAO PUBLICA

PESSOAL DOS QUADROS-REGIME DE FUNÇÃO PÚBLICA

ALTERAÇÕES OBRIGATORIAS DE POSICIONAMENTO REMUNERATÓRIO

PESSOAL EM REGIME DE TAREFA OU AVENCA

PESSOAL EM REGIME DE TAREFA OU AVENÇA

RECRUTAMENTO DE PESSOAL PARA NOVOS POSTOS DE TRABALHO

PESSOAL EM QUALQUER OUTRA SITUACAO

PESSOAL EM QUALQUER OUTRA SITUAÇÃO

ALTERAÇÕES OBRIGATORIAS DE POSICIONAMENTO REMUNERATÓRIO

ALTERAÇÕES FACULTATIVAS DE POSICIONAMENTO REMUNERATORIO

RECRUTAMENTO DE PESSOAL PARA NOVOS POSTOS DE TRABALHO

REPRESENTACAO

DESPESAS DE REPRESENTAÇÃO

DESPESAS DE REPRESENTAÇÃO NOVOS POSTOS DE TRABALHO

SUPLEMENTOS E PREMIOS

SUPLEMENTOS E PRÉMIOS

SUBSIDIO DE REFEICAO

SUBSÍDIO DE REFEIÇÃO

SUBSÍDIO DE REFEIÇÃO NOVOS POSTOS DE TRABALHO

SUBSIDIO DE FERIAS E DE NATAL

SUBSÍDIO DE FÉRIAS E DE NATAL

SUBSÍDIO DE FÉRIAS E DE NATAL NOVOS POSTOS DE TRABALHO

HORAS EXTRAORDINARIAS

AJUDAS DE CUSTO

OUTROS SUPLEMENTOS E PREMIOS

PREMIOS DE DESEMPENHO

OUTROS ABONOS EM NUMERARIO OU ESPECIE

SUBSIDIO FAMILIAR A CRIANCAS E JOVENS

SUBSÍDIO FAMILIAR A CRIANÇAS E JOVENS

CONTRIBUICOES P/ A SEGURANCA SOCIAL

CONTRIBUIÇÕES PARA A SEGURANÇÃ SOCIAL

CAIXA GERAL DE APOSENTAÇÕES

SEGURANÇA SOCIAL

COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES

LIMPEZA E HIGIENE

Total do agrupamento    1 528 806                                       1 488 649    3 017 455

     

    170 869

     

     

    282 849

    63 868

     

    277 419

    26 010

    16 800

    305 961

     

    33 652

    6 815

     

    6 035

     

    19 892

    10 941

     

    74 715

    50 994

    42 542

    21 653

     

    9 768

    12 614

     

    1 501

     

     

    76 448

    17 460

    20 000

    5 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    257 173

    2 800

     

    174 393

    83 977

     

    95 812

    14 000

    19 600

    471 696

     

    29 036

     

     

     

     

    8 952

    11 212

     

    58 831

    58 397

    20 791

    63 399

     

    18 000

    18 504

     

    3 569

     

     

    75 669

    2 838

    42 000

    12 000

     

    428 042

    2 800

     

    457 242

    147 845

     

    373 231

    40 010

    36 400

    777 657

     

    62 688

    6 815

     

    6 035

     

    28 844

    22 153

     

    133 546

    109 391

    63 333

    85 052

     

    27 768

    31 118

     

    5 070

     

     

    152 117

    20 298

    62 000

    17 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     



MAPA OE-12

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS INTEGRADOS

2.0.0

ORÇAMENTO DE ESTADO 2009

CLASS.
ECONÓMICA FEDER

MED FUNC
RECEITAS CONSIGNADAS

FONTES DE FINANCIAMENTO

FUNDO 
COESÃO

FSE FEOGA OUTRASDESPESA
RECEITAS

GERAIS

TOTAL
 DESPESAS
(EM EUROS)

PROG

A CONVERTER COM TRANSIÇÃO
 DE SALDOS

SEM TRANSIÇÃO
 DE SALDOS

Ministério:
Secretaria:
Capítulo:
Divisão:

13 - SAUDE
0 - SAUDE
02 - SERVIÇOS CENTRAIS DO MINISTERIO DA SAUDE
01 - ALTO COMISSARIADO DA SAUDE
 

06

07

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

AQUISICAO DE BENS DE CAPITAL

02.02

06.02

07.01

AQUISICAO DE SERVICOS

DIVERSAS

INVESTIMENTOS

02.01.07  

02.01.08  

02.01.11  

02.01.12  

02.01.17  

02.01.18  

02.01.19  

02.01.21  

02.02.01  

02.02.02  

02.02.03  

02.02.09

02.02.09.A0 

02.02.09.B0 

02.02.09.C0 

02.02.09.D0 

02.02.09.F0 

02.02.10  

02.02.11  

02.02.12  

02.02.13  

02.02.14  

02.02.15  

02.02.16  

02.02.17  

02.02.18  

02.02.19  

02.02.20  

02.02.25  

06.02.03

06.02.03.R0 

07.01.07

07.01.07.A0

07.01.07.A0.A0

07.01.07.A0.B0

VESTUARIO E ARTIGOS PESSOAIS

MATERIAL DE ESCRITORIO

MATERIAL DE CONSUMO CLINICO

MATERIAL DE TRANSPORTE-PECAS

FERRAMENTAS E UTENSILIOS

LIVROS E DOCUMENTACAO TECNICA

ARTIGOS HONORIFICOS E DE DECORACAO

OUTROS BENS

ENCARGOS DAS INSTALACOES

LIMPEZA E HIGIENE

CONSERVACAO DE BENS

COMUNICACOES

ACESSOS Á INTERNET

COMUNICAÇÕES FIXAS DE DADOS

COMUNICAÇÕES FIXAS DE VOZ

COMUNICAÇÕES MOVEIS

OUTROS SERVIÇOS DE COMUNICAÇÕES

TRANSPORTES

REPRESENTACAO DOS SERVICOS

SEGUROS

DESLOCACOES E ESTADAS

ESTUDOS, PARECERES, PROJECTOS E CONSULTADORIA

FORMACAO

SEMINARIOS, EXPOSICOES E SIMILARES

PUBLICIDADE

VIGILÂNCIA E SEGURANÇA

ASSISTÊNCIA TÉCNICA

OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS

OUTROS SERVICOS

OUTRAS

RESERVA

EQUIPAMENTO DE INFORMATICA

EQUIPAMENTO DE INFORMÁTICA

EQUIPAMENTO DE INFORMÁTICA

OUTROS

Total do agrupamento

Total do agrupamento

    467 943

    51 251

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   8 134 251

    250 000

   8 602 194

    301 251

    2 000

    20 000

     

     400

     100

    2 000

    1 000

    5 000

    30 000

    20 000

    20 000

     

    3 000

    10 000

    24 000

    22 000

    20 000

    50 000

    16 000

    1 500

    100 000

    20 000

    5 000

    5 000

    6 666

    23 049

    10 000

    20 000

    6 228

     

    51 251

     

     

     250

     250

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    4 500

    45 000

    100 000

    2 900

     600

    3 500

    2 000

    18 500

    82 247

    90 000

    59 669

     

    8 500

    25 000

    38 000

    75 946

    7 500

    130 000

    60 000

    2 200

    410 000

   1 543 579

    12 000

    720 000

   2 241 433

    76 085

    60 000

   1 575 008

    686 084

     

    250 000

     

     

    30 000

     300

    6 500

    65 000

    100 000

    3 300

     700

    5 500

    3 000

    23 500

    112 247

    110 000

    79 669

     

    11 500

    35 000

    62 000

    97 946

    27 500

    180 000

    76 000

    3 700

    510 000

   1 563 579

    17 000

    725 000

   2 248 099

    99 134

    70 000

   1 595 008

    692 312

     

    301 251

     

     

    30 250

     550

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     



MAPA OE-12

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS INTEGRADOS

2.0.0

ORÇAMENTO DE ESTADO 2009

CLASS.
ECONÓMICA FEDER

MED FUNC
RECEITAS CONSIGNADAS

FONTES DE FINANCIAMENTO

FUNDO 
COESÃO

FSE FEOGA OUTRASDESPESA
RECEITAS

GERAIS

TOTAL
 DESPESAS
(EM EUROS)

PROG

A CONVERTER COM TRANSIÇÃO
 DE SALDOS

SEM TRANSIÇÃO
 DE SALDOS

Ministério:
Secretaria:
Capítulo:
Divisão:

13 - SAUDE
0 - SAUDE
02 - SERVIÇOS CENTRAIS DO MINISTERIO DA SAUDE
01 - ALTO COMISSARIADO DA SAUDE
 

005 COOPERAÇÃO PORTUGUESA PARA O DESENVOLVIMENTO

002 APOIO AO DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E LUTA CONTRA A POBREZA

02

06

AQUISICAO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

02.02

06.02

AQUISICAO DE SERVICOS

DIVERSAS

07.01.08

07.01.08.A0

07.01.08.A0.A0

07.01.08.A0.B0

07.01.09

07.01.09.A0

07.01.09.A0.A0

07.01.09.A0.B0

07.01.10

07.01.10.A0

07.01.10.A0.A0

07.01.10.A0.B0

02.02.25  

06.02.03

06.02.03.R0 

1013

SOFTWARE INFORMATICO

SOFTWARE INFORMÁTICO

SOFTWARE INFORMÁTICO

OUTROS

EQUIPAMENTO ADMINISTRATIVO

EQUIPAMENTO ADMINISTRATIVO

EQUIPAMENTO ADMINISTRATIVO

OUTROS

EQUIPAMENTO BASICO

EQUIPAMENTO BÁSICO

EQUIPAMENTO BÁSICO

OUTROS

OUTROS SERVICOS

OUTRAS

RESERVA

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

    2 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    127 100

    487 500

    12 500

    129 100

    487 500

    12 500

                                            500 000     500 000Total da medida

Total do programa                                             500 000     500 000

Total da divisão    2 050 000                                       10 500 000    12 550 000

     

     

     250

     250

     

     

     250

     250

     

     

     250

     250

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    25 000

     300

     

     

    45 000

    1 200

     

     

    25 000

     300

    487 500

     

    12 500

     

     

    25 250

     550

     

     

    45 250

    1 450

     

     

    25 250

     550

    487 500

     

    12 500

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     



MAPA OE-12

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS INTEGRADOS

2.0.0

ORÇAMENTO DE ESTADO 2009

CLASS.
ECONÓMICA FEDER

MED FUNC
RECEITAS CONSIGNADAS

FONTES DE FINANCIAMENTO

FUNDO 
COESÃO

FSE FEOGA OUTRASDESPESA
RECEITAS

GERAIS

TOTAL
 DESPESAS
(EM EUROS)

PROG

A CONVERTER COM TRANSIÇÃO
 DE SALDOS

SEM TRANSIÇÃO
 DE SALDOS

Ministério:
Secretaria:
Capítulo:
Divisão:

13 - SAUDE
0 - SAUDE
02 - SERVIÇOS CENTRAIS DO MINISTERIO DA SAUDE
02 - INSPECÇAO-GERAL DAS ACTIVIDADES EM SAUDE
 

01

02

DESPESAS COM O PESSOAL

AQUISICAO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

01.01

01.02

01.03

02.01

REMUNERACOES CERTAS E PERMANENTES

ABONOS VARIAVEIS OU EVENTUAIS

SEGURANCA SOCIAL

AQUISICAO DE BENS

01.01.03

01.01.03.A0 

01.01.03.B0 

01.01.03.C0 

01.01.03.D0 

01.01.10

01.01.10.A0 

01.01.11

01.01.11.A0 

01.01.12

01.01.12.A0 

01.01.12.D0 

01.01.13

01.01.13.A0 

01.01.13.D0 

01.01.14

01.01.14.A0 

01.01.14.D0 

01.02.02  

01.02.03  

01.02.04  

01.02.13

01.02.13.PD 

01.02.14  

01.03.03  

01.03.05

01.03.05.A0

01.03.05.A0.A0

01.03.08  

02.01.02  

02.01.04  

02.01.08  

02.01.12  

02.01.17  

02.01.18  

2021

PESSOAL DOS QUADROS-REGIME DE FUNCAO PUBLICA

PESSOAL EM FUNÇOES

ALTERAÇOES OBRIGATORIAS DE POSICIONAMENTO REMUNERATORIO

ALTERAÇOES FACULTATIVAS DE POSICIONAMENTO REMUNERATORIO

RECRUTAMENTO DE PESSOAL PARA NOVOS POSTOS DE TRABALHO

GRATIFICACOES

GRATIFICAÇOES

REPRESENTACAO

REPRESENTAÇAO

SUPLEMENTOS E PREMIOS

PESSOAL EM FUNÇOES

RECRUTAMENTO DE PESSOAL PARA NOVOS POSTOS DE TRABALHO

SUBSIDIO DE REFEICAO

PESSOAL EM FUNÇOES

RECRUTAMENTO DE PESSOAL PARA NOVOS POSTOS DE TRABALHO

SUBSIDIO DE FERIAS E DE NATAL

PESSOAL EM FUNÇOES

RECRUTAMENTO DE PESSOAL PARA NOVOS POSTOS DE TRABALHO

HORAS EXTRAORDINARIAS

ALIMENTACAO E ALOJAMENTO

AJUDAS DE CUSTO

OUTROS SUPLEMENTOS E PREMIOS

PREMIOS DE DESEMPENHO

OUTROS ABONOS EM NUMERARIO OU ESPECIE

SUBSIDIO FAMILIAR A CRIANCAS E JOVENS

CONTRIBUICOES P/ A SEGURANCA SOCIAL

CONTRIBUIÇÕES Pª A SEGURANÇA SOCIAL

CGA

OUTRAS PENSOES

COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES

LIMPEZA E HIGIENE

MATERIAL DE ESCRITORIO

MATERIAL DE TRANSPORTE-PECAS

FERRAMENTAS E UTENSILIOS

LIVROS E DOCUMENTACAO TECNICA

Total do agrupamento    3 337 403                                            3 337 403

     

   1 888 182

    1 000

    10 000

    258 615

     

    2 817

     

    41 751

     

    261 924

    43 716

     

    89 516

    12 930

     

    314 698

    43 102

    9 740

     995

    118 697

     

    10 000

    3 510

    10 390

     

     

    211 804

    4 016

    2 700

    1 400

    28 709

     250

     79

     900

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   1 888 182

    1 000

    10 000

    258 615

     

    2 817

     

    41 751

     

    261 924

    43 716

     

    89 516

    12 930

     

    314 698

    43 102

    9 740

     995

    118 697

     

    10 000

    3 510

    10 390

     

     

    211 804

    4 016

    2 700

    1 400

    28 709

     250

     79

     900

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     



MAPA OE-12

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS INTEGRADOS

2.0.0

ORÇAMENTO DE ESTADO 2009

CLASS.
ECONÓMICA FEDER

MED FUNC
RECEITAS CONSIGNADAS

FONTES DE FINANCIAMENTO

FUNDO 
COESÃO

FSE FEOGA OUTRASDESPESA
RECEITAS

GERAIS

TOTAL
 DESPESAS
(EM EUROS)

PROG

A CONVERTER COM TRANSIÇÃO
 DE SALDOS

SEM TRANSIÇÃO
 DE SALDOS

Ministério:
Secretaria:
Capítulo:
Divisão:

13 - SAUDE
0 - SAUDE
02 - SERVIÇOS CENTRAIS DO MINISTERIO DA SAUDE
02 - INSPECÇAO-GERAL DAS ACTIVIDADES EM SAUDE
 

04

06

07

TRANSFERENCIAS CORRENTES

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

AQUISICAO DE BENS DE CAPITAL

02.02

04.09

06.02

07.01

AQUISICAO DE SERVICOS

RESTO DO MUNDO

DIVERSAS

INVESTIMENTOS

02.01.19  

02.01.21  

02.02.01  

02.02.02  

02.02.03  

02.02.09

02.02.09.B0 

02.02.09.C0 

02.02.09.D0 

02.02.09.F0 

02.02.10  

02.02.11  

02.02.12  

02.02.13  

02.02.15  

02.02.17  

02.02.19  

02.02.20  

02.02.25  

04.09.02  

06.02.03

06.02.03.A0 

06.02.03.R0 

07.01.07

07.01.07.A0

07.01.07.A0.A0

07.01.08

07.01.08.A0

07.01.08.A0.B0

07.01.09

07.01.09.A0

07.01.09.A0.A0

ARTIGOS HONORIFICOS E DE DECORACAO

OUTROS BENS

ENCARGOS DAS INSTALACOES

LIMPEZA E HIGIENE

CONSERVACAO DE BENS

COMUNICACOES

COMUNICAÇOES FIXAS DE DADOS

COMUNICAÇOES FIXAS DE VOZ

COMUNICAÇOES MOVEIS

OUTROS SERVIÇOS DE COMUNICAÇOES

TRANSPORTES

REPRESENTACAO DOS SERVICOS

SEGUROS

DESLOCACOES E ESTADAS

FORMACAO

PUBLICIDADE

ASSISTÊNCIA TÉCNICA

OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS

OUTROS SERVICOS

RESTO DO MUNDO - UNIAO EUROPEIA - PAISES MEMBROS

OUTRAS

OUTRAS

OUTRAS

EQUIPAMENTO DE INFORMATICA

COMUNICAÇOES

HARDWARE COMUNICAÇOES

SOFTWARE INFORMATICO

SOFTWARE INFORMÁTICO

SOFTWARE INFORMÁTICO

EQUIPAMENTO ADMINISTRATIVO

EQIPAMENTO ADMINISTRATIVO

EQUIPAMENTO ADMINISTRATIVO

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

    333 741

    17 612

    99 245

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    333 741

    17 612

    99 245

     250

    2 900

    25 250

    15 728

    20 700

     

    1 000

    15 000

    3 000

    10 000

    4 600

     500

     350

    93 301

    75 497

     600

    15 500

    14 000

    1 527

    17 612

     

    1 350

    97 895

     

     

    50 000

     

     

    50 000

     

     

    27 800

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     250

    2 900

    25 250

    15 728

    20 700

     

    1 000

    15 000

    3 000

    10 000

    4 600

     500

     350

    93 301

    75 497

     600

    15 500

    14 000

    1 527

    17 612

     

    1 350

    97 895

     

     

    50 000

     

     

    50 000

     

     

    27 800

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     



MAPA OE-12

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS INTEGRADOS

2.0.0

ORÇAMENTO DE ESTADO 2009

CLASS.
ECONÓMICA FEDER

MED FUNC
RECEITAS CONSIGNADAS

FONTES DE FINANCIAMENTO

FUNDO 
COESÃO

FSE FEOGA OUTRASDESPESA
RECEITAS

GERAIS

TOTAL
 DESPESAS
(EM EUROS)

PROG

A CONVERTER COM TRANSIÇÃO
 DE SALDOS

SEM TRANSIÇÃO
 DE SALDOS

Ministério:
Secretaria:
Capítulo:
Divisão:

13 - SAUDE
0 - SAUDE
02 - SERVIÇOS CENTRAIS DO MINISTERIO DA SAUDE
02 - INSPECÇAO-GERAL DAS ACTIVIDADES EM SAUDE
 

Total do agrupamento     127 800                                             127 800

Total da divisão    3 915 801                                            3 915 801



MAPA OE-12

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS INTEGRADOS

2.0.0

ORÇAMENTO DE ESTADO 2009

CLASS.
ECONÓMICA FEDER

MED FUNC
RECEITAS CONSIGNADAS

FONTES DE FINANCIAMENTO

FUNDO 
COESÃO

FSE FEOGA OUTRASDESPESA
RECEITAS

GERAIS

TOTAL
 DESPESAS
(EM EUROS)

PROG

A CONVERTER COM TRANSIÇÃO
 DE SALDOS

SEM TRANSIÇÃO
 DE SALDOS

Ministério:
Secretaria:
Capítulo:
Divisão:

13 - SAUDE
0 - SAUDE
02 - SERVIÇOS CENTRAIS DO MINISTERIO DA SAUDE
03 - SECRETARIA-GERAL
 

01

02

DESPESAS COM O PESSOAL

AQUISICAO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

01.01

01.02

01.03

02.01

REMUNERACOES CERTAS E PERMANENTES

ABONOS VARIAVEIS OU EVENTUAIS

SEGURANCA SOCIAL

AQUISICAO DE BENS

01.01.03

01.01.03.A0 

01.01.03.B0 

01.01.03.C0 

01.01.07

01.01.07.A0 

01.01.09

01.01.09.A0 

01.01.09.D0 

01.01.11

01.01.11.A0 

01.01.13

01.01.13.A0 

01.01.13.D0 

01.01.14

01.01.14.A0 

01.01.14.D0 

01.02.02  

01.02.04  

01.02.13

01.02.13.PD 

01.02.14  

01.03.03  

01.03.05

01.03.05.A0

01.03.05.A0.A0

01.03.05.A0.B0

02.01.02  

02.01.04  

02.01.07  

02.01.08  

02.01.12  

02.01.15  

02.01.17  

02.01.18  

2021

PESSOAL DOS QUADROS-REGIME DE FUNCAO PUBLICA

PESSOAL DOS QUADROS-REGIME DE FUNÇÃO PÚBLICA

ALTERAÇÕES OBRIGATÓRIAS DE POSICIONAMENTO REMUNERATÓRIO

ALTERAÇOES FACULTATIVAS DE POSICIONAMENTO REMUNERATÓRIO

PESSOAL EM REGIME DE TAREFA OU AVENCA

PESSOAL EM REGIME DE TAREFA OU AVENÇA

PESSOAL EM QUALQUER OUTRA SITUACAO

PESSOAL EM QUALQUER OUTRA SITUAÇÃO

RECRUTAMENTO DE PESSOAL PARA NOVOS POSTOS DE TRABALHO

REPRESENTACAO

REPRESENTAÇÃO

SUBSIDIO DE REFEICAO

SUBSÍDIO DE REFEIÇÃO

SUBSÍDIO DE REFEIÇÃO NOVOS POSTOS TRABALHO

SUBSIDIO DE FERIAS E DE NATAL

SUBSÍDIO DE FÉRIAS E DE NATAL

SUBSÍDIO DE FÉRIAS E DE NATAL NOVOS POSTOS TRABALHO

HORAS EXTRAORDINARIAS

AJUDAS DE CUSTO

OUTROS SUPLEMENTOS E PREMIOS

PREMIOS DE DESEMPENHO

OUTROS ABONOS EM NUMERARIO OU ESPECIE

SUBSIDIO FAMILIAR A CRIANCAS E JOVENS

CONTRIBUICOES P/ A SEGURANCA SOCIAL

CONTRIBUIÇÕES Pª A  SEGURANÇA SOCIAL

CAIXA GERAL APOSENTAÇÕES

SEGURANÇA SOCIAL

COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES

LIMPEZA E HIGIENE

VESTUARIO E ARTIGOS PESSOAIS

MATERIAL DE ESCRITORIO

MATERIAL DE TRANSPORTE-PECAS

PREMIOS, CONDECORACOES E OFERTAS

FERRAMENTAS E UTENSILIOS

LIVROS E DOCUMENTACAO TECNICA

Total do agrupamento    2 023 564                                            2 023 564

     

   1 201 734

    20 551

    11 069

     

     586

     

    173 320

    62 892

     

    44 930

     

    85 537

    4 973

     

    228 747

    10 482

    18 575

    2 000

     

    9 922

    3 408

    16 541

     

     

    125 084

    3 213

    20 000

    4 000

    1 500

    41 729

     500

     500

     200

    1 500

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   1 201 734

    20 551

    11 069

     

     586

     

    173 320

    62 892

     

    44 930

     

    85 537

    4 973

     

    228 747

    10 482

    18 575

    2 000

     

    9 922

    3 408

    16 541

     

     

    125 084

    3 213

    20 000

    4 000

    1 500

    41 729

     500

     500

     200

    1 500

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     



MAPA OE-12

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS INTEGRADOS

2.0.0

ORÇAMENTO DE ESTADO 2009

CLASS.
ECONÓMICA FEDER

MED FUNC
RECEITAS CONSIGNADAS

FONTES DE FINANCIAMENTO

FUNDO 
COESÃO

FSE FEOGA OUTRASDESPESA
RECEITAS

GERAIS

TOTAL
 DESPESAS
(EM EUROS)

PROG

A CONVERTER COM TRANSIÇÃO
 DE SALDOS

SEM TRANSIÇÃO
 DE SALDOS

Ministério:
Secretaria:
Capítulo:
Divisão:

13 - SAUDE
0 - SAUDE
02 - SERVIÇOS CENTRAIS DO MINISTERIO DA SAUDE
03 - SECRETARIA-GERAL
 

06

07

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

AQUISICAO DE BENS DE CAPITAL

02.02

06.02

07.01

AQUISICAO DE SERVICOS

DIVERSAS

INVESTIMENTOS

02.01.19  

02.01.21  

02.02.01  

02.02.02  

02.02.03  

02.02.04  

02.02.09

02.02.09.A0 

02.02.09.B0 

02.02.09.C0 

02.02.09.D0 

02.02.09.F0 

02.02.10  

02.02.11  

02.02.12  

02.02.13  

02.02.14  

02.02.15  

02.02.16  

02.02.17  

02.02.18  

02.02.19  

02.02.20  

02.02.22  

02.02.25  

06.02.03

06.02.03.A0 

06.02.03.R0 

07.01.07

07.01.07.A0

07.01.07.A0.A0

07.01.07.A0.B0

07.01.08

07.01.08.A0

07.01.08.A0.A0

ARTIGOS HONORIFICOS E DE DECORACAO

OUTROS BENS

ENCARGOS DAS INSTALACOES

LIMPEZA E HIGIENE

CONSERVACAO DE BENS

LOCACAO DE EDIFICIOS

COMUNICACOES

COMUNICAÇÕES - ACESSOS À INTERNET

COMUNICAÇÕES FIXAS DE DADOS

COMUNICAÇÕES FIXAS DE VOZ

COMUNICAÇÕES MOVEIS

OUTROS SERVIÇOS DE COMUNICAÇÕES

TRANSPORTES

REPRESENTACAO DOS SERVICOS

SEGUROS

DESLOCACOES E ESTADAS

ESTUDOS, PARECERES, PROJECTOS E CONSULTADORIA

FORMACAO

SEMINARIOS, EXPOSICOES E SIMILARES

PUBLICIDADE

VIGILÂNCIA E SEGURANÇA

ASSISTÊNCIA TÉCNICA

OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS

SERVICOS DE SAUDE

OUTROS SERVICOS

OUTRAS

OUTRAS

RESERVA

EQUIPAMENTO DE INFORMATICA

EQUIPAMENTO DE INFORMÁTICA

EQUIPAMENTO DE INFORMÁTICA

EQUIPAMENTO DE INFORMÁTICA

SOFTWARE INFORMATICO

SOFTWARE INFORMÁTICO

SOFTWARE INFORMÁTICO

Total do agrupamento

Total do agrupamento

   1 445 037

    92 124

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   1 445 037

    92 124

     200

    8 000

    54 308

    100 000

    40 000

    537 000

     

    7 000

    5 000

    55 000

    30 000

    55 000

    150 000

    4 000

    2 000

    2 000

     100

    4 000

     500

    1 000

    105 000

    40 000

    5 000

    165 000

    5 000

     

    3 000

    89 124

     

     

    1 000

     250

     

     

     250

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     200

    8 000

    54 308

    100 000

    40 000

    537 000

     

    7 000

    5 000

    55 000

    30 000

    55 000

    150 000

    4 000

    2 000

    2 000

     100

    4 000

     500

    1 000

    105 000

    40 000

    5 000

    165 000

    5 000

     

    3 000

    89 124

     

     

    1 000

     250

     

     

     250

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     



MAPA OE-12

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS INTEGRADOS

2.0.0

ORÇAMENTO DE ESTADO 2009

CLASS.
ECONÓMICA FEDER

MED FUNC
RECEITAS CONSIGNADAS

FONTES DE FINANCIAMENTO

FUNDO 
COESÃO

FSE FEOGA OUTRASDESPESA
RECEITAS

GERAIS

TOTAL
 DESPESAS
(EM EUROS)

PROG

A CONVERTER COM TRANSIÇÃO
 DE SALDOS

SEM TRANSIÇÃO
 DE SALDOS

Ministério:
Secretaria:
Capítulo:
Divisão:

13 - SAUDE
0 - SAUDE
02 - SERVIÇOS CENTRAIS DO MINISTERIO DA SAUDE
03 - SECRETARIA-GERAL
 

07.01.08.A0.B0

07.01.09

07.01.09.A0

07.01.09.A0.A0

07.01.09.A0.B0

07.01.10

07.01.10.A0

07.01.10.A0.A0

07.01.10.A0.B0

OUTROS

EQUIPAMENTO ADMINISTRATIVO

EQUIPAMENTO ADMINISTRATIVO

EQUIPAMENTO ADMINISTRATIVO

OUTROS

EQUIPAMENTO BASICO

EQUIPAMENTO BÁSICO

EQUIPAMENTO BÁSICO

OUTROS
Total do agrupamento     4 250                                             4 250

Total da divisão    3 564 975                                            3 564 975

     250

     

     

    1 000

     250

     

     

    1 000

     250

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     250

     

     

    1 000

     250

     

     

    1 000

     250

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     



MAPA OE-12

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS INTEGRADOS

2.0.0

ORÇAMENTO DE ESTADO 2009

CLASS.
ECONÓMICA FEDER

MED FUNC
RECEITAS CONSIGNADAS

FONTES DE FINANCIAMENTO

FUNDO 
COESÃO

FSE FEOGA OUTRASDESPESA
RECEITAS

GERAIS

TOTAL
 DESPESAS
(EM EUROS)

PROG

A CONVERTER COM TRANSIÇÃO
 DE SALDOS

SEM TRANSIÇÃO
 DE SALDOS

Ministério:
Secretaria:
Capítulo:
Divisão:

13 - SAUDE
0 - SAUDE
02 - SERVIÇOS CENTRAIS DO MINISTERIO DA SAUDE
04 - SECRETARIA-GERAL -  SISTEMA DE MOBILIDADE ESPECIAL
 

028 MODERNIZAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

005 MOBILIDADE DOS RECURSOS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

01

06

DESPESAS COM O PESSOAL

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

01.01

01.03

06.02

REMUNERACOES CERTAS E PERMANENTES

SEGURANCA SOCIAL

DIVERSAS

01.01.03  

01.01.14  

01.03.03  

01.03.05

01.03.05.A0

01.03.05.A0.A0

06.02.03

06.02.03.R0 

1011 PESSOAL DOS QUADROS-REGIME DE FUNCAO PUBLICA

SUBSIDIO DE FERIAS E DE NATAL

SUBSIDIO FAMILIAR A CRIANCAS E JOVENS

CONTRIBUICOES P/ A SEGURANCA SOCIAL

SEGURANÇA SOCIAL

CAIXA-GERAL APOSENTAÇOES

OUTRAS

RESERVA

Total do agrupamento

Total do agrupamento

    495 653

    12 710

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   1 593 320

    40 853

   2 088 973

    53 563

    508 363                                       1 634 173    2 142 536Total da medida

Total do programa     508 363                                       1 634 173    2 142 536

Total da divisão     508 363                                       1 634 173    2 142 536

    430 625

    27 731

     133

     

     

    37 164

     

    12 710

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   1 380 674

    93 146

     

     

     

    119 500

     

    40 853

   1 811 299

    120 877

     133

     

     

    156 664

     

    53 563

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     



MAPA OE-12

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS INTEGRADOS

2.0.0

ORÇAMENTO DE ESTADO 2009

CLASS.
ECONÓMICA FEDER

MED FUNC
RECEITAS CONSIGNADAS

FONTES DE FINANCIAMENTO

FUNDO 
COESÃO

FSE FEOGA OUTRASDESPESA
RECEITAS

GERAIS

TOTAL
 DESPESAS
(EM EUROS)

PROG

A CONVERTER COM TRANSIÇÃO
 DE SALDOS

SEM TRANSIÇÃO
 DE SALDOS

Ministério:
Secretaria:
Capítulo:
Divisão:

13 - SAUDE
0 - SAUDE
02 - SERVIÇOS CENTRAIS DO MINISTERIO DA SAUDE
05 - DIRECÇAO-GERAL DA SAUDE
 

01

02

DESPESAS COM O PESSOAL

AQUISICAO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

01.01

01.02

01.03

REMUNERACOES CERTAS E PERMANENTES

ABONOS VARIAVEIS OU EVENTUAIS

SEGURANCA SOCIAL

01.01.03

01.01.03.A0 

01.01.03.B0 

01.01.03.D0 

01.01.07

01.01.07.A0 

01.01.08

01.01.08.A0 

01.01.09

01.01.09.A0 

01.01.10

01.01.10.A0 

01.01.11

01.01.11.A0 

01.01.12

01.01.12.A0 

01.01.13

01.01.13.A0 

01.01.13.D0 

01.01.14

01.01.14.A0 

01.01.14.B0 

01.01.14.D0 

01.01.15

01.01.15.A0 

01.02.02  

01.02.04  

01.02.06  

01.02.13

01.02.13.PD 

01.02.14  

01.03.03  

01.03.05

01.03.05.A0

01.03.05.A0.A0

01.03.08  

2021

PESSOAL DOS QUADROS-REGIME DE FUNCAO PUBLICA

PESSOAL EM FUNÇOES

PESSOAL EM FUNÇOES-ALTERAÇOES OBRIGATORIAS POSICIONAMENTO
REMUNERATORIO

PESSOAL EM FUNÇOES-RECRUTAMENTO PESSOAL NOVOS POSTOS TRABALHO

PESSOAL EM REGIME DE TAREFA OU AVENCA

PESSOAL EM FUNÇOES-TAREFA OU AVENÇA

PESSOAL AGUARDANDO APOSENTACAO

PESSOAL EM FUNÇOES-AGUARDANDO APOSENTAÇAO

PESSOAL EM QUALQUER OUTRA SITUACAO

PESSOAL EM FUNÇOES-QUALQUER OUTRA SITUAÇAO

GRATIFICACOES

PESSOAL EM FUNÇOES-GRATIFICAÇOES

REPRESENTACAO

PESSOAL EM FUNÇOES-REPRESENTAÇAO

SUPLEMENTOS E PREMIOS

PESSOAL EM FUNÇOES-SUPL.E PREMIOS

SUBSIDIO DE REFEICAO

PESSOAL EM FUNÇOES-SUB.REFEIÇAO

RECRUTAMENTO DE PESSOAL PARA NOVOS POSTOS DE TRABALHO

SUBSIDIO DE FERIAS E DE NATAL

PESSOAL EM FUNÇOES-SUB.FERIAS E NATAL

ALTERAÇOES FAC.DE POSICIONAMENTO REMUNERATORIO

PESSOAL EM FUNÇOES-RECRUT.NOVOS POSTOS TRABALHO

REMUNERACOES POR DOENCA E MATERNIDADE/PATERNIDADE

PESSOAL EM FUNÇOES-REM.DOENÇA E MATERNIDADE

HORAS EXTRAORDINARIAS

AJUDAS DE CUSTO

FORMACAO

OUTROS SUPLEMENTOS E PREMIOS

PREMIOS DE DESEMPENHO

OUTROS ABONOS EM NUMERARIO OU ESPECIE

SUBSIDIO FAMILIAR A CRIANCAS E JOVENS

CONTRIBUICOES P/ A SEGURANCA SOCIAL

CONTRIBUIÇÕES Pª A SEGURANÇA SOCIAL

CAIXA GERAL DE APOSENTAÇOES

OUTRAS PENSOES
Total do agrupamento    6 102 296                                            6 102 296

     

   3 354 557

    9 289

    375 194

     

    147 246

     

    25 000

     

    254 661

     

    1 600

     

    86 510

     

    6 800

     

    153 894

    7 595

     

    601 537

    1 548

    62 532

     

     150

    35 000

    92 880

    1 500

     

    19 249

    18 905

    21 200

     

     

    349 449

    476 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   3 354 557

    9 289

    375 194

     

    147 246

     

    25 000

     

    254 661

     

    1 600

     

    86 510

     

    6 800

     

    153 894

    7 595

     

    601 537

    1 548

    62 532

     

     150

    35 000

    92 880

    1 500

     

    19 249

    18 905

    21 200

     

     

    349 449

    476 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     



MAPA OE-12

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS INTEGRADOS

2.0.0

ORÇAMENTO DE ESTADO 2009

CLASS.
ECONÓMICA FEDER

MED FUNC
RECEITAS CONSIGNADAS

FONTES DE FINANCIAMENTO

FUNDO 
COESÃO

FSE FEOGA OUTRASDESPESA
RECEITAS

GERAIS

TOTAL
 DESPESAS
(EM EUROS)

PROG

A CONVERTER COM TRANSIÇÃO
 DE SALDOS

SEM TRANSIÇÃO
 DE SALDOS

Ministério:
Secretaria:
Capítulo:
Divisão:

13 - SAUDE
0 - SAUDE
02 - SERVIÇOS CENTRAIS DO MINISTERIO DA SAUDE
05 - DIRECÇAO-GERAL DA SAUDE
 

04

06

07

TRANSFERENCIAS CORRENTES

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

AQUISICAO DE BENS DE CAPITAL

02.01

02.02

04.09

06.02

07.01

AQUISICAO DE BENS

AQUISICAO DE SERVICOS

RESTO DO MUNDO

DIVERSAS

INVESTIMENTOS

02.01.02  

02.01.04  

02.01.08  

02.01.12  

02.01.18  

02.01.21  

02.02.01  

02.02.02  

02.02.03  

02.02.04  

02.02.09

02.02.09.A0 

02.02.09.B0 

02.02.09.C0 

02.02.09.D0 

02.02.09.E0 

02.02.09.F0 

02.02.10  

02.02.11  

02.02.12  

02.02.13  

02.02.14  

02.02.15  

02.02.16  

02.02.18  

02.02.19  

02.02.20  

02.02.25  

04.09.01  

06.02.03

06.02.03.R0 

COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES

LIMPEZA E HIGIENE

MATERIAL DE ESCRITORIO

MATERIAL DE TRANSPORTE-PECAS

LIVROS E DOCUMENTACAO TECNICA

OUTROS BENS

ENCARGOS DAS INSTALACOES

LIMPEZA E HIGIENE

CONSERVACAO DE BENS

LOCACAO DE EDIFICIOS

COMUNICACOES

COMUNICAÇOES - ACESSOS A INTERNET

COMUNICAÇÕES FIXAS DE DADOS

COMUNICAÇÕES FIXAS DE VOZ

COMUNICAÇÕES MOVEIS

COMUNICAÇÕES-OUTROS SERV. CONEXOS

COMUNICAÇÕES - OUTROS SERVIÇOS

TRANSPORTES

REPRESENTACAO DOS SERVICOS

SEGUROS

DESLOCACOES E ESTADAS

ESTUDOS, PARECERES, PROJECTOS E CONSULTADORIA

FORMACAO

SEMINARIOS, EXPOSICOES E SIMILARES

VIGILÂNCIA E SEGURANÇA

ASSISTÊNCIA TÉCNICA

OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS

OUTROS SERVICOS

RESTO DO MUNDO - UNIAO EUROPEIA -  INSTITUICOES

OUTRAS

RESERVA

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

   1 336 312

    22 692

    192 500

     

     

     

    341 078

     

    8 746

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    762 034

     

    19 539

     

     

     

   13 633 015

     

    349 564

   16 072 439

    22 692

    570 349

    25 000

    27 000

    44 231

    5 000

    29 136

    17 000

    65 000

    82 851

    60 569

    216 313

     

    21 000

    4 500

    82 500

    42 500

    4 000

    10 000

    9 550

    5 000

    8 500

    132 000

    4 500

    5 000

    2 100

    86 019

    237 812

    53 500

    55 731

    22 692

     

    192 500

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    762 034

     

     

    19 539

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   13 633 015

     

     

    349 564

    25 000

    27 000

    44 231

    5 000

    29 136

    17 000

    65 000

    82 851

    60 569

    216 313

     

    21 000

    4 500

    82 500

    42 500

    4 000

    10 000

    9 550

    5 000

    8 500

    132 000

    4 500

    5 000

    2 100

    86 019

    237 812

    53 500

   14 791 858

    22 692

     

    570 349

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    341 078

     

     

    8 746

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     



MAPA OE-12

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS INTEGRADOS

2.0.0

ORÇAMENTO DE ESTADO 2009

CLASS.
ECONÓMICA FEDER

MED FUNC
RECEITAS CONSIGNADAS

FONTES DE FINANCIAMENTO

FUNDO 
COESÃO

FSE FEOGA OUTRASDESPESA
RECEITAS

GERAIS

TOTAL
 DESPESAS
(EM EUROS)

PROG

A CONVERTER COM TRANSIÇÃO
 DE SALDOS

SEM TRANSIÇÃO
 DE SALDOS

Ministério:
Secretaria:
Capítulo:
Divisão:

13 - SAUDE
0 - SAUDE
02 - SERVIÇOS CENTRAIS DO MINISTERIO DA SAUDE
05 - DIRECÇAO-GERAL DA SAUDE
 

07.01.08

07.01.08.A0

07.01.08.A0.A0

07.01.09

07.01.09.A0

07.01.09.A0.B0

SOFTWARE INFORMATICO

SOFTWARE INFORMÁTICO

HARDWARE DE COMUNICAÇOES

EQUIPAMENTO ADMINISTRATIVO

EQUIPAMENTO ADMINISTRATIVO

EQUIPAMENTO ADMINISTRATIVO - OUTROS
Total do agrupamento     46 200                                             46 200

Total da divisão    7 700 000          349 824                    781 573         13 982 579    22 813 976

     

     

    19 500

     

     

    26 700

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    19 500

     

     

    26 700

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     



MAPA OE-12

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS INTEGRADOS

2.0.0

ORÇAMENTO DE ESTADO 2009

CLASS.
ECONÓMICA FEDER

MED FUNC
RECEITAS CONSIGNADAS

FONTES DE FINANCIAMENTO

FUNDO 
COESÃO

FSE FEOGA OUTRASDESPESA
RECEITAS

GERAIS

TOTAL
 DESPESAS
(EM EUROS)

PROG

A CONVERTER COM TRANSIÇÃO
 DE SALDOS

SEM TRANSIÇÃO
 DE SALDOS

Ministério:
Secretaria:
Capítulo:
Divisão:

13 - SAUDE
0 - SAUDE
02 - SERVIÇOS CENTRAIS DO MINISTERIO DA SAUDE
06 - AUTORIDADE PARA OS SERVIÇOS DE SANGUE E DA TRANSPLANTAÇAO
 

01

02

DESPESAS COM O PESSOAL

AQUISICAO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

01.01

01.02

01.03

02.01

REMUNERACOES CERTAS E PERMANENTES

ABONOS VARIAVEIS OU EVENTUAIS

SEGURANCA SOCIAL

AQUISICAO DE BENS

01.01.03

01.01.03.A0 

01.01.03.B0 

01.01.03.C0 

01.01.09

01.01.09.A0 

01.01.09.B0 

01.01.09.C0 

01.01.09.D0 

01.01.11

01.01.11.A0 

01.01.13

01.01.13.A0 

01.01.13.D0 

01.01.14

01.01.14.A0 

01.01.14.D0 

01.02.02  

01.02.04  

01.02.13

01.02.13.PD 

01.02.14  

01.03.03  

01.03.05

01.03.05.A0

01.03.05.A0.A0

01.03.05.A0.B0

02.01.02  

02.01.04  

02.01.07  

02.01.08  

02.01.12  

02.01.17  

02.01.18  

02.01.19  

2021

PESSOAL DOS QUADROS-REGIME DE FUNCAO PUBLICA

PESSOAL DOS QUADROS-REGIME DE FUNÇÃO PÚBLICA

ALTERAÇÃO OBRIGATÓRIAS DE POSICIONAMENTO REMUNERATORIO

ALTERAÇÃO FACULTATIVAS DE POSICIONAMENTO REMUNERATÓRIO

PESSOAL EM QUALQUER OUTRA SITUACAO

PESSOAL EM QUALQUER OUTRA SITUAÇÃO

ALTERAÇÕES OBRIGATORIAS DE POSICIONAMENTO REMUNERATORIO

ALTERAÇÕES FACULTATIVAS DE POSICIONAMENTO REMUNERATÓRIO

RECRUTAMENTO DE PESSOAL P/ NOVOS POSTOS DE TRABALHO

REPRESENTACAO

DESPESAS DE REPRESENTAÇÃO

SUBSIDIO DE REFEICAO

SUBSIDIO DE REFEIÇÃO

SUBSÍDIO DE REFEIÇÃO NOVOS POSTOS DE TRABALHO

SUBSIDIO DE FERIAS E DE NATAL

SUBSÍDIO DE FÉRIAS E DE NATAL

SUBSÍDIO DE FÉRIAS E DE NATAL NOVOS POSTOS DE TRABALHO

HORAS EXTRAORDINARIAS

AJUDAS DE CUSTO

OUTROS SUPLEMENTOS E PREMIOS

PREMIOS DE DESEMPENHO

OUTROS ABONOS EM NUMERARIO OU ESPECIE

SUBSIDIO FAMILIAR A CRIANCAS E JOVENS

CONTRIBUICOES P/ A SEGURANCA SOCIAL

CONTRIBUIÇÕES Pª SEGURANÇA SOCIAL

CAIXA GERAL DE APOSENTAÇÕES

SEGURANÇA SOCIAL

COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES

LIMPEZA E HIGIENE

VESTUARIO E ARTIGOS PESSOAIS

MATERIAL DE ESCRITORIO

MATERIAL DE TRANSPORTE-PECAS

FERRAMENTAS E UTENSILIOS

LIVROS E DOCUMENTACAO TECNICA

ARTIGOS HONORIFICOS E DE DECORACAO

Total do agrupamento     370 880                                             370 880

     

    122 394

    6 720

    16 800

     

    29 224

    2 800

    2 800

    58 448

     

    15 882

     

    6 962

    1 989

     

    25 270

    9 741

    15 977

    20 601

     

    6 000

    4 104

     529

     

     

    15 024

    9 615

    10 000

    2 000

    1 250

    11 000

     400

     100

    3 000

    1 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    122 394

    6 720

    16 800

     

    29 224

    2 800

    2 800

    58 448

     

    15 882

     

    6 962

    1 989

     

    25 270

    9 741

    15 977

    20 601

     

    6 000

    4 104

     529

     

     

    15 024

    9 615

    10 000

    2 000

    1 250

    11 000

     400

     100

    3 000

    1 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     



MAPA OE-12

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS INTEGRADOS

2.0.0

ORÇAMENTO DE ESTADO 2009

CLASS.
ECONÓMICA FEDER

MED FUNC
RECEITAS CONSIGNADAS

FONTES DE FINANCIAMENTO

FUNDO 
COESÃO

FSE FEOGA OUTRASDESPESA
RECEITAS

GERAIS

TOTAL
 DESPESAS
(EM EUROS)

PROG

A CONVERTER COM TRANSIÇÃO
 DE SALDOS

SEM TRANSIÇÃO
 DE SALDOS

Ministério:
Secretaria:
Capítulo:
Divisão:

13 - SAUDE
0 - SAUDE
02 - SERVIÇOS CENTRAIS DO MINISTERIO DA SAUDE
06 - AUTORIDADE PARA OS SERVIÇOS DE SANGUE E DA TRANSPLANTAÇAO
 

06

07

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

AQUISICAO DE BENS DE CAPITAL

02.02

06.02

07.01

AQUISICAO DE SERVICOS

DIVERSAS

INVESTIMENTOS

02.01.21  

02.02.01  

02.02.02  

02.02.03  

02.02.09

02.02.09.A0 

02.02.09.B0 

02.02.09.C0 

02.02.09.D0 

02.02.09.F0 

02.02.10  

02.02.11  

02.02.12  

02.02.13  

02.02.14  

02.02.15  

02.02.16  

02.02.17  

02.02.18  

02.02.19  

02.02.20  

02.02.25  

06.02.03

06.02.03.R0 

07.01.07

07.01.07.A0

07.01.07.A0.A0

07.01.08

07.01.08.A0

07.01.08.A0.A0

07.01.09

07.01.09.A0

07.01.09.A0.A0

07.01.10

07.01.10.A0

OUTROS BENS

ENCARGOS DAS INSTALACOES

LIMPEZA E HIGIENE

CONSERVACAO DE BENS

COMUNICACOES

ACESSOS Á INTERNET

COMUNICAÇÕES FIXAS DE DADOS

COMUNICAÇÕES FIXAS DE VOZ

COMUNICAÇÕES MOVEIS

OUTROS SERVIÇOS DE COMUNICAÇÕES

TRANSPORTES

REPRESENTACAO DOS SERVICOS

SEGUROS

DESLOCACOES E ESTADAS

ESTUDOS, PARECERES, PROJECTOS E CONSULTADORIA

FORMACAO

SEMINARIOS, EXPOSICOES E SIMILARES

PUBLICIDADE

VIGILÂNCIA E SEGURANÇA

ASSISTÊNCIA TÉCNICA

OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS

OUTROS SERVICOS

OUTRAS

RESERVAS

EQUIPAMENTO DE INFORMATICA

EQUIPAMENTO DE INFORMÁTICA

EQUIPAMENTO DE INFORMÁTICA

SOFTWARE INFORMATICO

SOFTWARE INFORMÁTICO

SOFTWARE INFORMÁTICO

EQUIPAMENTO ADMINISTRATIVO

EQUIPAMENTO ADMINISTRATIVO

EQUIPAMENTO ADMINISTRATIVO

EQUIPAMENTO BASICO

EQUIPAMENTO BÁSICO

Total do agrupamento

Total do agrupamento

    310 620

    17 500

     

     

     

     

    5 996

     154

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    316 616

    17 654

    5 000

    15 000

    15 000

    20 000

     

    5 000

    4 000

    15 000

    12 000

    1 000

    25 000

    10 000

    1 000

    72 484

    15 000

    5 000

    5 000

    8 000

    12 750

    10 000

    20 636

    5 000

     

    17 500

     

     

     250

     

     

     250

     

     

     250

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    5 000

    15 000

    15 000

    20 000

     

    5 000

    4 000

    15 000

    12 000

    1 000

    25 000

    10 000

    1 000

    78 480

    15 000

    5 000

    5 000

    8 000

    12 750

    10 000

    20 636

    5 000

     

    17 654

     

     

     250

     

     

     250

     

     

     250

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    5 996

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     154

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     



MAPA OE-12

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS INTEGRADOS

2.0.0

ORÇAMENTO DE ESTADO 2009

CLASS.
ECONÓMICA FEDER

MED FUNC
RECEITAS CONSIGNADAS

FONTES DE FINANCIAMENTO

FUNDO 
COESÃO

FSE FEOGA OUTRASDESPESA
RECEITAS

GERAIS

TOTAL
 DESPESAS
(EM EUROS)

PROG

A CONVERTER COM TRANSIÇÃO
 DE SALDOS

SEM TRANSIÇÃO
 DE SALDOS

Ministério:
Secretaria:
Capítulo:
Divisão:

13 - SAUDE
0 - SAUDE
02 - SERVIÇOS CENTRAIS DO MINISTERIO DA SAUDE
06 - AUTORIDADE PARA OS SERVIÇOS DE SANGUE E DA TRANSPLANTAÇAO
 

07.01.10.A0.A0 EQUIPAMENTO BÁSICO
Total do agrupamento     1 000                                             1 000

Total da divisão     700 000               6 150                              706 150

Total do capítulo    18 439 139          349 824     6 150               781 573         26 116 752    45 693 438

     250                               250               



MAPA OE-12

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS INTEGRADOS

2.0.0

ORÇAMENTO DE ESTADO 2009

CLASS.
ECONÓMICA FEDER

MED FUNC
RECEITAS CONSIGNADAS

FONTES DE FINANCIAMENTO

FUNDO 
COESÃO

FSE FEOGA OUTRASDESPESA
RECEITAS

GERAIS

TOTAL
 DESPESAS
(EM EUROS)

PROG

A CONVERTER COM TRANSIÇÃO
 DE SALDOS

SEM TRANSIÇÃO
 DE SALDOS

Ministério:
Secretaria:
Capítulo:
Divisão:

13 - SAUDE
0 - SAUDE
03 - INTERVENÇAO NA AREA  DOS CUIDADOS DE SAUDE
01 - ADMINISTRAÇAO CENTRAL DO SISTEMA DE SAUDE, I.P. - TRANSF. OE
 

013 SAÚDE

002

004

CUIDADOS DE SAÚDE DIFERENCIADOS/ESPECIALIZADOS

SAÚDE PÚBLICA

04

04

04

TRANSFERENCIAS CORRENTES

TRANSFERENCIAS CORRENTES

TRANSFERENCIAS CORRENTES

04.03

04.03

04.03

ADMINISTRACAO CENTRAL

ADMINISTRACAO CENTRAL

ADMINISTRACAO CENTRAL

04.03.05

04.03.05.A0 

04.03.05

04.03.05.A0 

04.03.05

04.03.05.A0 

2023

2023

2023

SERVICOS E FUNDOS AUTONOMOS

RECEITAS GERAIS

SERVICOS E FUNDOS AUTONOMOS

RECEITAS GERAIS

SERVICOS E FUNDOS AUTONOMOS

RECEITAS GERAIS

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

  7 961 163 000

   118 748 000

   20 089 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

  7 961 163 000

   118 748 000

   20 089 000

   118 748 000

   20 089 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   118 748 000

   20 089 000

Total da medida

Total da medida

Total do programa    138 837 000                                            138 837 000

Total da divisão   8 100 000 000                                           8 100 000 000

     

  7 961 163 000

     

   118 748 000

     

   20 089 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

  7 961 163 000

     

   118 748 000

     

   20 089 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     



MAPA OE-12

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS INTEGRADOS

2.0.0

ORÇAMENTO DE ESTADO 2009

CLASS.
ECONÓMICA FEDER

MED FUNC
RECEITAS CONSIGNADAS

FONTES DE FINANCIAMENTO

FUNDO 
COESÃO

FSE FEOGA OUTRASDESPESA
RECEITAS

GERAIS

TOTAL
 DESPESAS
(EM EUROS)

PROG

A CONVERTER COM TRANSIÇÃO
 DE SALDOS

SEM TRANSIÇÃO
 DE SALDOS

Ministério:
Secretaria:
Capítulo:
Divisão:

13 - SAUDE
0 - SAUDE
03 - INTERVENÇAO NA AREA  DOS CUIDADOS DE SAUDE
02 - INSTITUTO DA DROGA E DA TOXICODEPENCIA
 

01 DESPESAS COM O PESSOAL

01.01

01.02

REMUNERACOES CERTAS E PERMANENTES

ABONOS VARIAVEIS OU EVENTUAIS

01.01.02

01.01.02.A0 

01.01.03

01.01.03.A0 

01.01.03.B0 

01.01.03.C0 

01.01.04

01.01.04.A0 

01.01.04.C0 

01.01.04.D0 

01.01.06

01.01.06.A0 

01.01.06.D0 

01.01.07

01.01.07.A0 

01.01.08

01.01.08.A0 

01.01.09

01.01.09.A0 

01.01.09.C0 

01.01.11

01.01.11.A0 

01.01.13

01.01.13.A0 

01.01.13.D0 

01.01.14

01.01.14.A0 

01.01.14.B0 

01.01.14.D0 

01.01.15

01.01.15.A0 

01.02.02  

01.02.04  

01.02.05  

01.02.06  

01.02.09  

01.02.10  

01.02.12  

01.02.13

01.02.13.PD 

2023

ORGAOS SOCIAIS

ORGAOS SOCIAIS

PESSOAL DOS QUADROS-REGIME DE FUNCAO PUBLICA

PESSOAL EM FUNÇÕES

ALT. OBRIG. POSICIONAMENTO REMUNERATORIO

ALT. FACULT. POSICIONAMENTO REMUNERATORIO

PESSOAL DOS QUADROS-REG DE CONTRATO INDIVIDUAL TRABALHO

PESSOAL EM FUNÇÕES

ALT. FACULT. POSICIONAMENTO REMUNERATORIO

RECRUT. PESSOAL NOVOS POSTOS TRABALHO

PESSOAL CONTRATADO A TERMO

PESSOAL EM FUNÇÕES

RECRUT. PESSOAL NOVOS POSTOS TRABALHO

PESSOAL EM REGIME DE TAREFA OU AVENCA

PESSOAL EM FUNÇOES - TAREFA OU AVENÇA

PESSOAL AGUARDANDO APOSENTACAO

PESSOAL EM FUNÇOES - AGUARDANDO APOSENTAÇAO

PESSOAL EM QUALQUER OUTRA SITUACAO

PESSOAL EM FUNÇÕES - PESSOAL EM QUARQUER OUTRA SITUAÇAO

ALT. FACULT. POSICIONAMENTO REMUNERATORIO

REPRESENTACAO

PESSOAL EM FUNÇOES - REPRESENTAÇAO

SUBSIDIO DE REFEICAO

PESSOAL EM FUNÇÕES - SUBSIDIO DE REFEIÇAO

RECRUT. PESSOAL  NOVOS POSTOS TRABALHO

SUBSIDIO DE FERIAS E DE NATAL

PESSOAL EM FUNÇÕES- SUBSIDIO DE FERIAS E NATAL

PESSOAL EM FUNÇOES - SUBSIDIO DE FERIAS E NATAL

RECRUT. PESSOAL NOVOS POSTOS TRABALHO

REMUNERACOES POR DOENCA E MATERNIDADE/PATERNIDADE

PESSOAL EM FUNÇOES -REM.POR DOENÇA E MATERNIDADE

HORAS EXTRAORDINARIAS

AJUDAS DE CUSTO

ABONO P/ FALHAS

FORMACAO

SUBSIDIO DE PREVENCAO

SUBSIDIO DE TRABALHO NOCTURNO

INDEMNIZACOES POR CESSACAO DE FUNCOES

OUTROS SUPLEMENTOS E PREMIOS

PRÉMIOS DE DESEMPENHO

     

    160 000

     

   19 329 585

    6 023

    14 000

     

   2 518 939

    14 000

    662 926

     

   2 182 279

    82 891

     

    68 174

     

    50 000

     

   5 309 362

    2 000

     

    253 779

     

   1 664 254

    38 860

     

   4 978 651

    1 550

    121 385

     

    141 718

    621 509

    417 762

    6 383

    48 871

    294 166

    472 539

    95 500

     

    142 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    51 878

     

    159 607

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    160 000

     

   19 375 029

    6 023

    14 000

     

   2 518 939

    14 000

    662 926

     

   2 182 279

    82 891

     

    68 174

     

    50 000

     

   5 309 362

    2 000

     

    253 779

     

   1 664 254

    38 860

     

   4 978 651

    1 550

    121 385

     

    141 718

    621 509

    472 160

    6 383

    208 478

    294 166

    472 539

    95 500

     

    142 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    45 444

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    2 520

     

     

     

     

     

     

     



MAPA OE-12

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS INTEGRADOS

2.0.0

ORÇAMENTO DE ESTADO 2009

CLASS.
ECONÓMICA FEDER

MED FUNC
RECEITAS CONSIGNADAS

FONTES DE FINANCIAMENTO

FUNDO 
COESÃO

FSE FEOGA OUTRASDESPESA
RECEITAS

GERAIS

TOTAL
 DESPESAS
(EM EUROS)

PROG

A CONVERTER COM TRANSIÇÃO
 DE SALDOS

SEM TRANSIÇÃO
 DE SALDOS

Ministério:
Secretaria:
Capítulo:
Divisão:

13 - SAUDE
0 - SAUDE
03 - INTERVENÇAO NA AREA  DOS CUIDADOS DE SAUDE
02 - INSTITUTO DA DROGA E DA TOXICODEPENCIA
 

02 AQUISICAO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

01.03

02.01

02.02

SEGURANCA SOCIAL

AQUISICAO DE BENS

AQUISICAO DE SERVICOS

01.02.14  

01.03.03  

01.03.04  

01.03.05

01.03.05.A0

01.03.05.A0.A0

01.03.05.A0.B0

01.03.06  

01.03.08  

01.03.09  

02.01.02  

02.01.04  

02.01.05  

02.01.06  

02.01.08  

02.01.09  

02.01.11  

02.01.13  

02.01.18  

02.01.21  

02.02.01  

02.02.02  

02.02.03  

02.02.04  

02.02.08  

02.02.09

02.02.09.A0 

02.02.09.B0 

02.02.09.C0 

02.02.09.D0 

02.02.09.F0 

02.02.10  

02.02.11  

02.02.12  

02.02.13  

02.02.15  

02.02.16  

OUTROS ABONOS EM NUMERARIO OU ESPECIE

SUBSIDIO FAMILIAR A CRIANCAS E JOVENS

OUTRAS PRESTACOES FAMILIARES

CONTRIBUICOES P/ A SEGURANCA SOCIAL

CONTRIBUIÇÕES Pª A SEGURANÇA SOCIAL

CAIXA GERAL DE APOSENTAÇÕES

SEGURANÇA SOCIAL

ACIDENTES EM SERVICO E DOENCAS PROFISSIONAIS

OUTRAS PENSOES

SEGUROS

COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES

LIMPEZA E HIGIENE

ALIMENTACAO-REFEICOES CONFECCIONADAS

ALIMENTACAO-GENEROS P/ CONFECCIONAR

MATERIAL DE ESCRITORIO

PRODUTOS QUIMICOS E FARMACEUTICOS

MATERIAL DE CONSUMO CLINICO

MATERIAL DE CONSUMO HOTELEIRO

LIVROS E DOCUMENTACAO TECNICA

OUTROS BENS

ENCARGOS DAS INSTALACOES

LIMPEZA E HIGIENE

CONSERVACAO DE BENS

LOCACAO DE EDIFICIOS

LOCACAO DE OUTROS BENS

COMUNICACOES

ACESSOS À INTERNET

COMUNICAÇÕES FIXAS DE DADOS

COMUNICAÇÕES FIXAS DE VOZ

COMUNICAÇÕES MOVEIS

OUTROS SERVIÇOS DE COMUNICAÇÕES

TRANSPORTES

REPRESENTACAO DOS SERVICOS

SEGUROS

DESLOCACOES E ESTADAS

FORMACAO

SEMINARIOS, EXPOSICOES E SIMILARES

Total do agrupamento    42 338 872              2 159 857     47 964          211 485          80 235    44 838 413

    109 863

    217 009

    15 894

     

     

   1 450 000

    750 000

    7 000

    70 000

    20 000

    65 000

    55 000

    249 150

    115 000

    100 000

    450 000

    250 000

    50 000

    20 000

    15 000

    200 000

    250 000

    110 000

    800 000

    50 000

     

    25 000

    13 000

    125 000

    100 000

    64 000

    35 000

    2 000

    12 000

    100 000

    60 000

    5 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    9 863

     

     

     

     

     

    1 271

     

     

    22 582

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     270

    23 522

    369 520

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    80 235

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    34 126

     

     

    109 863

    217 009

    15 894

     

     

   2 868 190

   1 517 151

    11 931

    119 820

    20 000

    65 000

    55 000

    249 150

    115 000

    114 183

    450 000

    250 000

    50 000

    20 000

    15 000

    201 271

    250 000

    110 000

    822 582

    50 000

     

    25 000

    13 000

    125 000

    100 000

    64 000

    35 000

    2 000

    12 270

    157 648

    429 520

    5 000

     

     

     

     

     

   1 337 955

    767 151

    4 931

    49 820

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    4 320

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     



MAPA OE-12

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS INTEGRADOS

2.0.0

ORÇAMENTO DE ESTADO 2009

CLASS.
ECONÓMICA FEDER

MED FUNC
RECEITAS CONSIGNADAS

FONTES DE FINANCIAMENTO

FUNDO 
COESÃO

FSE FEOGA OUTRASDESPESA
RECEITAS

GERAIS

TOTAL
 DESPESAS
(EM EUROS)

PROG

A CONVERTER COM TRANSIÇÃO
 DE SALDOS

SEM TRANSIÇÃO
 DE SALDOS

Ministério:
Secretaria:
Capítulo:
Divisão:

13 - SAUDE
0 - SAUDE
03 - INTERVENÇAO NA AREA  DOS CUIDADOS DE SAUDE
02 - INSTITUTO DA DROGA E DA TOXICODEPENCIA
 

03

04

06

JUROS E OUTROS ENCARGOS

TRANSFERENCIAS CORRENTES

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

03.06

04.07

04.08

06.02

OUTROS ENCARGOS FINANCEIROS

INSTITUIÇÕES S/ FINS LUCRATIVOS

FAMILIAS

DIVERSAS

02.02.17  

02.02.18  

02.02.19  

02.02.20  

02.02.22  

02.02.25  

03.06.01  

04.07.01  

04.08.02  

06.02.03

06.02.03.R0 

PUBLICIDADE

VIGILÂNCIA E SEGURANÇA

ASSISTÊNCIA TÉCNICA

OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS

SERVICOS DE SAUDE

OUTROS SERVICOS

OUTROS ENCARGOS FINANCEIROS

INSTITUIÇÕES S/ FINS LUCRATIVOS

OUTRAS

OUTRAS

RESERVA

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

   4 460 928

     200

     

   1 200 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    55 381

    4 320

     

     

    1 341

     

     

     

     

    562 243

     

    2 906

    19 914

     

     

     

     

   11 134 126

     

   9 684 765

    535 874

   16 161 617

     200

   9 687 671

   1 812 510

Total da divisão    48 000 000              2 215 238     53 625          796 548         21 435 000    72 500 411

    55 778

    450 000

    85 000

    200 000

     

    350 000

     200

     

     

     

   1 200 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     882

     

    134 333

     

     

    2 906

     

    19 914

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   11 100 000

     

     

   9 684 765

     

     

    535 874

    55 778

    450 000

    85 000

    200 882

   11 100 000

    484 333

     200

   9 684 765

    2 906

     

   1 812 510

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    55 381

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    1 341



MAPA OE-12

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS INTEGRADOS

2.0.0

ORÇAMENTO DE ESTADO 2009

CLASS.
ECONÓMICA FEDER

MED FUNC
RECEITAS CONSIGNADAS

FONTES DE FINANCIAMENTO

FUNDO 
COESÃO

FSE FEOGA OUTRASDESPESA
RECEITAS

GERAIS

TOTAL
 DESPESAS
(EM EUROS)

PROG

A CONVERTER COM TRANSIÇÃO
 DE SALDOS

SEM TRANSIÇÃO
 DE SALDOS

Ministério:
Secretaria:
Capítulo:
Divisão:

13 - SAUDE
0 - SAUDE
03 - INTERVENÇAO NA AREA  DOS CUIDADOS DE SAUDE
03 - ENTIDADE REGULADORA DA SAUDE - TRANF. OE
 

04 TRANSFERENCIAS CORRENTES

04.03 ADMINISTRACAO CENTRAL

04.03.05

04.03.05.A0 2021

SERVICOS E FUNDOS AUTONOMOS

RECEITAS GERAIS
Total do agrupamento     100 000                                             100 000

Total da divisão     100 000                                             100 000

Total do capítulo   8 148 100 000              2 215 238     53 625          796 548         21 435 000   8 172 600 411

  8 169 788 000          349 824    2 221 388     53 625         1 578 121         47 551 752   8 221 542 710Total do funcionamento

     

    100 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    100 000

     

     

     

     

     

     



MAPA OE-12

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS INTEGRADOS

2.0.0

ORÇAMENTO DE ESTADO 2009

CLASS.
ECONÓMICA FEDER

MED FUNC
RECEITAS CONSIGNADAS

FONTES DE FINANCIAMENTO

FUNDO 
COESÃO

FSE FEOGA OUTRASDESPESA
RECEITAS

GERAIS

TOTAL
 DESPESAS
(EM EUROS)

PROG

A CONVERTER COM TRANSIÇÃO
 DE SALDOS

SEM TRANSIÇÃO
 DE SALDOS

Ministério:
Secretaria:
Capítulo:
Divisão:

13 - SAUDE
9 - MS - INVESTIMENTOS DO PLANO
50 - INVESTIMENTOS DO PLANO
06 - SECRETARIA-GERAL
 

001 SOCIEDADE DE INFORMAÇÃO E GOVERNO ELECTRÓNICO

003 SERVIÇOS PÚBL. ORIENT. P/ CIDADÃO E AFIRMAÇÃO DE UMA A.P. MODERNA E
EFICIENTE

02

07

AQUISICAO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

AQUISICAO DE BENS DE CAPITAL

02.02

07.01

AQUISICAO DE SERVICOS

INVESTIMENTOS

02.02.14  

07.01.07

07.01.07.A0

07.01.07.A0.B0

2021 ESTUDOS, PARECERES, PROJECTOS E CONSULTADORIA

EQUIPAMENTO DE INFORMATICA

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL - ESTADO

OUTROS

Total do agrupamento

Total do agrupamento

    10 000

    60 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    10 000

    60 000

    70 000                                             70 000Total da medida

Total do programa     70 000                                             70 000

Total da divisão     70 000                                             70 000

    10 000

     

     

    60 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    10 000

     

     

    60 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     



MAPA OE-12

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS INTEGRADOS

2.0.0

ORÇAMENTO DE ESTADO 2009

CLASS.
ECONÓMICA FEDER

MED FUNC
RECEITAS CONSIGNADAS

FONTES DE FINANCIAMENTO

FUNDO 
COESÃO

FSE FEOGA OUTRASDESPESA
RECEITAS

GERAIS

TOTAL
 DESPESAS
(EM EUROS)

PROG

A CONVERTER COM TRANSIÇÃO
 DE SALDOS

SEM TRANSIÇÃO
 DE SALDOS

Ministério:
Secretaria:
Capítulo:
Divisão:

13 - SAUDE
9 - MS - INVESTIMENTOS DO PLANO
50 - INVESTIMENTOS DO PLANO
08 - DIRECÇAO-GERAL DA SAUDE
 

013 SAÚDE

004

006

SAÚDE PÚBLICA

PLANO NACIONAL DE SAÚDE

02

07

02

07

AQUISICAO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

AQUISICAO DE BENS DE CAPITAL

AQUISICAO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

AQUISICAO DE BENS DE CAPITAL

02.02

07.01

02.02

07.01

AQUISICAO DE SERVICOS

INVESTIMENTOS

AQUISICAO DE SERVICOS

INVESTIMENTOS

02.02.02  

02.02.14  

02.02.20  

07.01.07

07.01.07.A0

07.01.07.A0.B0

07.01.10

07.01.10.A0

07.01.10.A0.B0

02.02.14  

02.02.17  

02.02.20  

07.01.08

07.01.08.A0

07.01.08.A0.A0

2021

2021

LIMPEZA E HIGIENE

ESTUDOS, PARECERES, PROJECTOS E CONSULTADORIA

OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS

EQUIPAMENTO DE INFORMATICA

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL - ESTADO

OUTROS

EQUIPAMENTO BASICO

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL - ESTADO

OUTROS

ESTUDOS, PARECERES, PROJECTOS E CONSULTADORIA

PUBLICIDADE

OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS

SOFTWARE INFORMATICO

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL - ESTADO

SOFTWARE COMUNICAÇÕES

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

    427 470

    396 310

    743 438

    20 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    24 372

    44 505

    110 548

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    451 842

    440 815

    853 986

    20 000

    823 780

    763 438

     

     

     

     

     

     

    68 877

    110 548

     

     

     

     

     

     

     

     

    892 657

    873 986

Total da medida

Total da medida

Total do programa    1 587 218                    179 425                        1 766 643

Total da divisão    1 587 218                    179 425                        1 766 643

    8 881

    368 589

    50 000

     

     

    48 310

     

     

    348 000

    163 800

    125 000

    454 638

     

     

    20 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    33 253

    368 589

    50 000

     

     

    92 815

     

     

    348 000

    163 800

    125 000

    565 186

     

     

    20 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    24 372

     

     

     

     

    44 505

     

     

     

     

     

    110 548

     

     

     



MAPA OE-12

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS INTEGRADOS

2.0.0

ORÇAMENTO DE ESTADO 2009

CLASS.
ECONÓMICA FEDER

MED FUNC
RECEITAS CONSIGNADAS

FONTES DE FINANCIAMENTO

FUNDO 
COESÃO

FSE FEOGA OUTRASDESPESA
RECEITAS

GERAIS

TOTAL
 DESPESAS
(EM EUROS)

PROG

A CONVERTER COM TRANSIÇÃO
 DE SALDOS

SEM TRANSIÇÃO
 DE SALDOS

Ministério:
Secretaria:
Capítulo:
Divisão:

13 - SAUDE
9 - MS - INVESTIMENTOS DO PLANO
50 - INVESTIMENTOS DO PLANO
10 - INSTITUTO DA DROGA E DA TOXICODEPENDENCIA, I.P.
 

013 SAÚDE

003 DEPENDÊNCIAS

02

07

AQUISICAO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

AQUISICAO DE BENS DE CAPITAL

02.02

07.01

AQUISICAO DE SERVICOS

INVESTIMENTOS

02.02.20  

07.01.03

07.01.03.A0

07.01.03.A0.A0

07.01.03.A0.B0

07.01.07

07.01.07.A0

07.01.07.A0.B0

07.01.09

07.01.09.A0

07.01.09.A0.B0

07.01.10

07.01.10.A0

07.01.10.A0.B0

2024 OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS

EDIFICIOS

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL - ESTADO

AQUISIÇÃO

CONSERVAÇÃO OU REPARAÇÃO

EQUIPAMENTO DE INFORMATICA

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL - ESTADO

OUTROS

EQUIPAMENTO ADMINISTRATIVO

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL - ESTADO

OUTROS

EQUIPAMENTO BASICO

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL - ESTADO

OUTROS

Total do agrupamento

Total do agrupamento

    70 000

   1 005 424

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    70 000

   1 005 424

   1 075 424                                            1 075 424Total da medida

Total do programa    1 075 424                                            1 075 424

Total da divisão    1 075 424                                            1 075 424

    70 000

     

     

    140 000

    765 459

     

     

    15 000

     

     

    32 491

     

     

    52 474

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    70 000

     

     

    140 000

    765 459

     

     

    15 000

     

     

    32 491

     

     

    52 474

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     



MAPA OE-12

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS INTEGRADOS

2.0.0

ORÇAMENTO DE ESTADO 2009

CLASS.
ECONÓMICA FEDER

MED FUNC
RECEITAS CONSIGNADAS

FONTES DE FINANCIAMENTO

FUNDO 
COESÃO

FSE FEOGA OUTRASDESPESA
RECEITAS

GERAIS

TOTAL
 DESPESAS
(EM EUROS)

PROG

A CONVERTER COM TRANSIÇÃO
 DE SALDOS

SEM TRANSIÇÃO
 DE SALDOS

Ministério:
Secretaria:
Capítulo:
Divisão:

13 - SAUDE
9 - MS - INVESTIMENTOS DO PLANO
50 - INVESTIMENTOS DO PLANO
11 - ADMINISTRAÇAO CENTRAL DO SISTEMA DE SAUDE, I.P.
 

001

013

026

SOCIEDADE DE INFORMAÇÃO E GOVERNO ELECTRÓNICO

SAÚDE

GESTÃO E CONTROLO DE FUNDOS COMUNITÁRIOS

003

001

001

SERVIÇOS PÚBL. ORIENT. P/ CIDADÃO E AFIRMAÇÃO DE UMA A.P. MODERNA E
EFICIENTE

CUIDADOS DE SAÚDE PRIMÁRIOS E CONTINUADOS

ASSISTÊNCIA TÉCNICA

04

08

08

04

TRANSFERENCIAS CORRENTES

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

TRANSFERENCIAS CORRENTES

04.03

08.03

08.03

04.03

ADMINISTRACAO CENTRAL

ADMINISTRACAO CENTRAL

ADMINISTRACAO CENTRAL

ADMINISTRACAO CENTRAL

04.03.05

04.03.05.A0 

04.03.05.A0 

08.03.06

08.03.06.A0 

08.03.06.A0 

08.03.06

08.03.06.A0 

04.03.05

04.03.05.A0 

2012

2021

2012

2021

2021

2021

SERVICOS E FUNDOS AUTONOMOS

ADMINISTRAÇAO CENTRAL DO SISTEMA DE SAUDE, IP

ADMINISTRAÇAO CENTRAL DO SISTEMA DE SAUDE, IP

SERVICOS E FUNDOS AUTONOMOS

ADMINISTRAÇAO CENTRAL DO SISTEMA DE SAUDE, IP

ADMINISTRAÇAO CENTRAL DO SISTEMA DE SAUDE, IP

SERVICOS E FUNDOS AUTONOMOS

ADMINISTRAÇAO CENTRAL DO SISTEMA DE SAUDE, IP

SERVICOS E FUNDOS AUTONOMOS

ADMINISTRAÇAO CENTRAL DO SISTEMA DE SAUDE, IP

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

    374 540

    299 421

    394 373

    9 570

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    374 540

    299 421

    394 373

    9 570

    673 961

    394 373

    9 570

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    673 961

    394 373

    9 570

Total da medida

Total da medida

Total da medida

Total do programa

Total do programa

Total do programa

    673 961

    394 373

    9 570

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    673 961

    394 373

    9 570

Total da divisão    1 077 904                                            1 077 904

     

    51 225

    323 315

     

    193 704

    105 717

     

    394 373

     

    9 570

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    51 225

    323 315

     

    193 704

    105 717

     

    394 373

     

    9 570

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     



MAPA OE-12

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS INTEGRADOS

2.0.0

ORÇAMENTO DE ESTADO 2009

CLASS.
ECONÓMICA FEDER

MED FUNC
RECEITAS CONSIGNADAS

FONTES DE FINANCIAMENTO

FUNDO 
COESÃO

FSE FEOGA OUTRASDESPESA
RECEITAS

GERAIS

TOTAL
 DESPESAS
(EM EUROS)

PROG

A CONVERTER COM TRANSIÇÃO
 DE SALDOS

SEM TRANSIÇÃO
 DE SALDOS

Ministério:
Secretaria:
Capítulo:
Divisão:
Subdivisão:

13 - SAUDE
9 - MS - INVESTIMENTOS DO PLANO
50 - INVESTIMENTOS DO PLANO
15 - SUPERVISAO, INVESTIGAÇAO E PRESTAÇAO DE CUIDADOS DE SAUDE
01 - INSTITUTO PORTUGUES DO SANGUE, I.P.

013 SAÚDE

005 SANGUE E HISTOCOMPATIBILIDADE

08 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

08.03 ADMINISTRACAO CENTRAL

08.03.06

08.03.06.A0 2023

SERVICOS E FUNDOS AUTONOMOS

SUPERVISÃO INVESTIGAÇÃO E PRESTAÇÃO DE CUIDADOS  DE SAÚDE
Total do agrupamento     670 000                                             670 000

    670 000                                             670 000Total da medida

Total do programa     670 000                                             670 000

Total da subdivisão     670 000                                             670 000

     

    670 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    670 000

     

     

     

     

     

     



MAPA OE-12

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS INTEGRADOS

2.0.0

ORÇAMENTO DE ESTADO 2009

CLASS.
ECONÓMICA FEDER

MED FUNC
RECEITAS CONSIGNADAS

FONTES DE FINANCIAMENTO

FUNDO 
COESÃO

FSE FEOGA OUTRASDESPESA
RECEITAS

GERAIS

TOTAL
 DESPESAS
(EM EUROS)

PROG

A CONVERTER COM TRANSIÇÃO
 DE SALDOS

SEM TRANSIÇÃO
 DE SALDOS

Ministério:
Secretaria:
Capítulo:
Divisão:
Subdivisão:

13 - SAUDE
9 - MS - INVESTIMENTOS DO PLANO
50 - INVESTIMENTOS DO PLANO
15 - SUPERVISAO, INVESTIGAÇAO E PRESTAÇAO DE CUIDADOS DE SAUDE
02 - INSTITUTO NACIONAL DE SAUDE DR. RICARDO JORGE, I.P.

001

013

SOCIEDADE DE INFORMAÇÃO E GOVERNO ELECTRÓNICO

SAÚDE

003

004

SERVIÇOS PÚBL. ORIENT. P/ CIDADÃO E AFIRMAÇÃO DE UMA A.P. MODERNA E
EFICIENTE

SAÚDE PÚBLICA

04

08

08

TRANSFERENCIAS CORRENTES

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

04.03

08.03

08.03

ADMINISTRACAO CENTRAL

ADMINISTRACAO CENTRAL

ADMINISTRACAO CENTRAL

04.03.05

04.03.05.A0 

08.03.06

08.03.06.A0 

08.03.06

08.03.06.A0 

08.03.06.A0 

2022

2022

2023

SERVICOS E FUNDOS AUTONOMOS

SUPERVISÃO INVESTIGAÇÃO E PRESTAÇÃO DE CUIDADOS  DE SAÚDE

SERVICOS E FUNDOS AUTONOMOS

SUPERVISÃO INVESTIGAÇÃO E PRESTAÇÃO DE CUIDADOS  DE SAÚDE

SERVICOS E FUNDOS AUTONOMOS

SUPERVISÃO INVESTIGAÇÃO E PRESTAÇÃO DE CUIDADOS  DE SAÚDE

SUPERVISÃO INVESTIGAÇÃO E PRESTAÇÃO DE CUIDADOS  DE SAÚDE

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

    178 878

    222 418

    288 708

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    178 878

    222 418

    288 708

    401 296

    288 708

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    401 296

    288 708

Total da medida

Total da medida

Total do programa

Total do programa

    401 296

    288 708

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    401 296

    288 708

Total da subdivisão     690 004                                             690 004

     

    178 878

     

    222 418

     

    238 708

    50 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    178 878

     

    222 418

     

    238 708

    50 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     



MAPA OE-12

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS INTEGRADOS

2.0.0

ORÇAMENTO DE ESTADO 2009

CLASS.
ECONÓMICA FEDER

MED FUNC
RECEITAS CONSIGNADAS

FONTES DE FINANCIAMENTO

FUNDO 
COESÃO

FSE FEOGA OUTRASDESPESA
RECEITAS

GERAIS

TOTAL
 DESPESAS
(EM EUROS)

PROG

A CONVERTER COM TRANSIÇÃO
 DE SALDOS

SEM TRANSIÇÃO
 DE SALDOS

Ministério:
Secretaria:
Capítulo:
Divisão:
Subdivisão:

13 - SAUDE
9 - MS - INVESTIMENTOS DO PLANO
50 - INVESTIMENTOS DO PLANO
15 - SUPERVISAO, INVESTIGAÇAO E PRESTAÇAO DE CUIDADOS DE SAUDE
03 - CENTRO DE HISTOCOMPATIBILIDADE DO NORTE

013 SAÚDE

005 SANGUE E HISTOCOMPATIBILIDADE

08 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

08.03 ADMINISTRACAO CENTRAL

08.03.06

08.03.06.A0 2023

SERVICOS E FUNDOS AUTONOMOS

SUPERVISÃO INVESTIGAÇÃO E PRESTAÇÃO DE CUIDADOS  DE SAÚDE
Total do agrupamento     712 000                                             712 000

    712 000                                             712 000Total da medida

Total do programa     712 000                                             712 000

Total da subdivisão     712 000                                             712 000

     

    712 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    712 000

     

     

     

     

     

     



MAPA OE-12

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS INTEGRADOS

2.0.0

ORÇAMENTO DE ESTADO 2009

CLASS.
ECONÓMICA FEDER

MED FUNC
RECEITAS CONSIGNADAS

FONTES DE FINANCIAMENTO

FUNDO 
COESÃO

FSE FEOGA OUTRASDESPESA
RECEITAS

GERAIS

TOTAL
 DESPESAS
(EM EUROS)

PROG

A CONVERTER COM TRANSIÇÃO
 DE SALDOS

SEM TRANSIÇÃO
 DE SALDOS

Ministério:
Secretaria:
Capítulo:
Divisão:
Subdivisão:

13 - SAUDE
9 - MS - INVESTIMENTOS DO PLANO
50 - INVESTIMENTOS DO PLANO
15 - SUPERVISAO, INVESTIGAÇAO E PRESTAÇAO DE CUIDADOS DE SAUDE
04 - CENTRO DE HISTOCOMPATIBILIDADE DO CENTRO

013 SAÚDE

005 SANGUE E HISTOCOMPATIBILIDADE

08 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

08.03 ADMINISTRACAO CENTRAL

08.03.06

08.03.06.A0 2023

SERVICOS E FUNDOS AUTONOMOS

SUPERVISÃO INVESTIGAÇÃO E PRESTAÇÃO DE CUIDADOS  DE SAÚDE
Total do agrupamento     225 000                                             225 000

    225 000                                             225 000Total da medida

Total do programa     225 000                                             225 000

Total da subdivisão     225 000                                             225 000

     

    225 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    225 000

     

     

     

     

     

     



MAPA OE-12

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS INTEGRADOS

2.0.0

ORÇAMENTO DE ESTADO 2009

CLASS.
ECONÓMICA FEDER

MED FUNC
RECEITAS CONSIGNADAS

FONTES DE FINANCIAMENTO

FUNDO 
COESÃO

FSE FEOGA OUTRASDESPESA
RECEITAS

GERAIS

TOTAL
 DESPESAS
(EM EUROS)

PROG

A CONVERTER COM TRANSIÇÃO
 DE SALDOS

SEM TRANSIÇÃO
 DE SALDOS

Ministério:
Secretaria:
Capítulo:
Divisão:
Subdivisão:

13 - SAUDE
9 - MS - INVESTIMENTOS DO PLANO
50 - INVESTIMENTOS DO PLANO
15 - SUPERVISAO, INVESTIGAÇAO E PRESTAÇAO DE CUIDADOS DE SAUDE
05 - CENTRO DE HISTOCOMPATIBILIDADE DO SUL

013 SAÚDE

005 SANGUE E HISTOCOMPATIBILIDADE

08 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

08.03 ADMINISTRACAO CENTRAL

08.03.06

08.03.06.A0 2023

SERVICOS E FUNDOS AUTONOMOS

SUPERVISÃO INVESTIGAÇÃO E PRESTAÇÃO DE CUIDADOS  DE SAÚDE
Total do agrupamento     200 000                                             200 000

    200 000                                             200 000Total da medida

Total do programa     200 000                                             200 000

Total da subdivisão     200 000                                             200 000

Total da divisão    2 497 004                                            2 497 004

     

    200 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    200 000

     

     

     

     

     

     



MAPA OE-12

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS INTEGRADOS

2.0.0

ORÇAMENTO DE ESTADO 2009

CLASS.
ECONÓMICA FEDER

MED FUNC
RECEITAS CONSIGNADAS

FONTES DE FINANCIAMENTO

FUNDO 
COESÃO

FSE FEOGA OUTRASDESPESA
RECEITAS

GERAIS

TOTAL
 DESPESAS
(EM EUROS)

PROG

A CONVERTER COM TRANSIÇÃO
 DE SALDOS

SEM TRANSIÇÃO
 DE SALDOS

Ministério:
Secretaria:
Capítulo:
Divisão:
Subdivisão:

13 - SAUDE
9 - MS - INVESTIMENTOS DO PLANO
50 - INVESTIMENTOS DO PLANO
16 - REGIAO NORTE
01 - ADMINISTRAÇAO REGIONAL DE SAUDE DO NORTE, I.P.

001

013

SOCIEDADE DE INFORMAÇÃO E GOVERNO ELECTRÓNICO

SAÚDE

004

001

002

NOVAS CAPACIDADES TECNOLÓGICAS E RACIONALIZAÇÃO DE CUSTOS DE
COMUNICAÇÃO

CUIDADOS DE SAÚDE PRIMÁRIOS E CONTINUADOS

CUIDADOS DE SAÚDE DIFERENCIADOS/ESPECIALIZADOS

04

08

04

08

04

08

TRANSFERENCIAS CORRENTES

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

TRANSFERENCIAS CORRENTES

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

TRANSFERENCIAS CORRENTES

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

04.03

08.03

04.03

08.03

04.03

08.03

ADMINISTRACAO CENTRAL

ADMINISTRACAO CENTRAL

ADMINISTRACAO CENTRAL

ADMINISTRACAO CENTRAL

ADMINISTRACAO CENTRAL

ADMINISTRACAO CENTRAL

04.03.05

04.03.05.A0 

08.03.06

08.03.06.A0 

04.03.05

04.03.05.A0 

08.03.06

08.03.06.A0 

04.03.05

04.03.05.A0 

08.03.06

08.03.06.A0 

2024

2024

2023

SERVICOS E FUNDOS AUTONOMOS

REGIAO NORTE

SERVICOS E FUNDOS AUTONOMOS

REGIAO NORTE

SERVICOS E FUNDOS AUTONOMOS

REGIAO NORTE

SERVICOS E FUNDOS AUTONOMOS

REGIAO NORTE

SERVICOS E FUNDOS AUTONOMOS

REGIAO NORTE

SERVICOS E FUNDOS AUTONOMOS

REGIAO NORTE

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

    143 000

    850 000

    330 857

   6 790 379

    202 080

   1 678 970

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    143 000

    850 000

    330 857

   6 790 379

    202 080

   1 678 970

    993 000

   7 121 236

   1 881 050

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    993 000

   7 121 236

   1 881 050

Total da medida

Total da medida

Total da medida

Total do programa

Total do programa

    993 000

   9 002 286

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    993 000

   9 002 286

     

    143 000

     

    850 000

     

    330 857

     

   6 790 379

     

    202 080

     

   1 678 970

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    143 000

     

    850 000

     

    330 857

     

   6 790 379

     

    202 080

     

   1 678 970

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     



MAPA OE-12

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS INTEGRADOS

2.0.0

ORÇAMENTO DE ESTADO 2009

CLASS.
ECONÓMICA FEDER

MED FUNC
RECEITAS CONSIGNADAS

FONTES DE FINANCIAMENTO

FUNDO 
COESÃO

FSE FEOGA OUTRASDESPESA
RECEITAS

GERAIS

TOTAL
 DESPESAS
(EM EUROS)

PROG

A CONVERTER COM TRANSIÇÃO
 DE SALDOS

SEM TRANSIÇÃO
 DE SALDOS

Ministério:
Secretaria:
Capítulo:
Divisão:
Subdivisão:

13 - SAUDE
9 - MS - INVESTIMENTOS DO PLANO
50 - INVESTIMENTOS DO PLANO
16 - REGIAO NORTE
01 - ADMINISTRAÇAO REGIONAL DE SAUDE DO NORTE, I.P.

Total da subdivisão    9 995 286                                            9 995 286



MAPA OE-12

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS INTEGRADOS

2.0.0

ORÇAMENTO DE ESTADO 2009

CLASS.
ECONÓMICA FEDER

MED FUNC
RECEITAS CONSIGNADAS

FONTES DE FINANCIAMENTO

FUNDO 
COESÃO

FSE FEOGA OUTRASDESPESA
RECEITAS

GERAIS

TOTAL
 DESPESAS
(EM EUROS)

PROG

A CONVERTER COM TRANSIÇÃO
 DE SALDOS

SEM TRANSIÇÃO
 DE SALDOS

Ministério:
Secretaria:
Capítulo:
Divisão:
Subdivisão:

13 - SAUDE
9 - MS - INVESTIMENTOS DO PLANO
50 - INVESTIMENTOS DO PLANO
16 - REGIAO NORTE
02 - HOSPITAL JOAQUIM URBANO - PORTO

013 SAÚDE

002 CUIDADOS DE SAÚDE DIFERENCIADOS/ESPECIALIZADOS

08 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

08.03 ADMINISTRACAO CENTRAL

08.03.06

08.03.06.A0 2023

SERVICOS E FUNDOS AUTONOMOS

REGIAO NORTE
Total do agrupamento     328 360                                             328 360

    328 360                                             328 360Total da medida

Total do programa     328 360                                             328 360

Total da subdivisão     328 360                                             328 360

     

    328 360

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    328 360

     

     

     

     

     

     



MAPA OE-12

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS INTEGRADOS

2.0.0

ORÇAMENTO DE ESTADO 2009

CLASS.
ECONÓMICA FEDER

MED FUNC
RECEITAS CONSIGNADAS

FONTES DE FINANCIAMENTO

FUNDO 
COESÃO

FSE FEOGA OUTRASDESPESA
RECEITAS

GERAIS

TOTAL
 DESPESAS
(EM EUROS)

PROG

A CONVERTER COM TRANSIÇÃO
 DE SALDOS

SEM TRANSIÇÃO
 DE SALDOS

Ministério:
Secretaria:
Capítulo:
Divisão:
Subdivisão:

13 - SAUDE
9 - MS - INVESTIMENTOS DO PLANO
50 - INVESTIMENTOS DO PLANO
16 - REGIAO NORTE
04 - HOSPITAL N.S.CONCEIÇAO - VALONGO

013 SAÚDE

002 CUIDADOS DE SAÚDE DIFERENCIADOS/ESPECIALIZADOS

04

08

TRANSFERENCIAS CORRENTES

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

04.03

08.03

ADMINISTRACAO CENTRAL

ADMINISTRACAO CENTRAL

04.03.05

04.03.05.A0 

08.03.06

08.03.06.A0 

2023

SERVICOS E FUNDOS AUTONOMOS

REGIAO NORTE

SERVICOS E FUNDOS AUTONOMOS

REGIAO NORTE

Total do agrupamento

Total do agrupamento

    5 000

    118 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    5 000

    118 000

    123 000                                             123 000Total da medida

Total do programa     123 000                                             123 000

Total da subdivisão     123 000                                             123 000

     

    5 000

     

    118 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    5 000

     

    118 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     



MAPA OE-12

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS INTEGRADOS

2.0.0

ORÇAMENTO DE ESTADO 2009

CLASS.
ECONÓMICA FEDER

MED FUNC
RECEITAS CONSIGNADAS

FONTES DE FINANCIAMENTO

FUNDO 
COESÃO

FSE FEOGA OUTRASDESPESA
RECEITAS

GERAIS

TOTAL
 DESPESAS
(EM EUROS)

PROG

A CONVERTER COM TRANSIÇÃO
 DE SALDOS

SEM TRANSIÇÃO
 DE SALDOS

Ministério:
Secretaria:
Capítulo:
Divisão:
Subdivisão:

13 - SAUDE
9 - MS - INVESTIMENTOS DO PLANO
50 - INVESTIMENTOS DO PLANO
16 - REGIAO NORTE
06 - HOSPITAL DISTRITAL DE OLIVEIRA DE AZEMEIS

013 SAÚDE

002 CUIDADOS DE SAÚDE DIFERENCIADOS/ESPECIALIZADOS

04

08

TRANSFERENCIAS CORRENTES

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

04.03

08.03

ADMINISTRACAO CENTRAL

ADMINISTRACAO CENTRAL

04.03.05

04.03.05.A0 

08.03.06

08.03.06.A0 

2023

SERVICOS E FUNDOS AUTONOMOS

REGIAO NORTE

SERVICOS E FUNDOS AUTONOMOS

REGIAO NORTE

Total do agrupamento

Total do agrupamento

    28 455

    188 665

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    28 455

    188 665

    217 120                                             217 120Total da medida

Total do programa     217 120                                             217 120

Total da subdivisão     217 120                                             217 120

     

    28 455

     

    188 665

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    28 455

     

    188 665

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     



MAPA OE-12

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS INTEGRADOS

2.0.0

ORÇAMENTO DE ESTADO 2009

CLASS.
ECONÓMICA FEDER

MED FUNC
RECEITAS CONSIGNADAS

FONTES DE FINANCIAMENTO

FUNDO 
COESÃO

FSE FEOGA OUTRASDESPESA
RECEITAS

GERAIS

TOTAL
 DESPESAS
(EM EUROS)

PROG

A CONVERTER COM TRANSIÇÃO
 DE SALDOS

SEM TRANSIÇÃO
 DE SALDOS

Ministério:
Secretaria:
Capítulo:
Divisão:
Subdivisão:

13 - SAUDE
9 - MS - INVESTIMENTOS DO PLANO
50 - INVESTIMENTOS DO PLANO
16 - REGIAO NORTE
07 - HOSPITAL DISTRITAL DE S.JOAO DA MADEIRA

013 SAÚDE

002 CUIDADOS DE SAÚDE DIFERENCIADOS/ESPECIALIZADOS

08 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

08.03 ADMINISTRACAO CENTRAL

08.03.06

08.03.06.A0 2023

SERVICOS E FUNDOS AUTONOMOS

REGIAO NORTE
Total do agrupamento     325 000                                             325 000

    325 000                                             325 000Total da medida

Total do programa     325 000                                             325 000

Total da subdivisão     325 000                                             325 000

Total da divisão    10 988 766                                            10 988 766

     

    325 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    325 000

     

     

     

     

     

     



MAPA OE-12

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS INTEGRADOS

2.0.0

ORÇAMENTO DE ESTADO 2009

CLASS.
ECONÓMICA FEDER

MED FUNC
RECEITAS CONSIGNADAS

FONTES DE FINANCIAMENTO

FUNDO 
COESÃO

FSE FEOGA OUTRASDESPESA
RECEITAS

GERAIS

TOTAL
 DESPESAS
(EM EUROS)

PROG

A CONVERTER COM TRANSIÇÃO
 DE SALDOS

SEM TRANSIÇÃO
 DE SALDOS

Ministério:
Secretaria:
Capítulo:
Divisão:
Subdivisão:

13 - SAUDE
9 - MS - INVESTIMENTOS DO PLANO
50 - INVESTIMENTOS DO PLANO
17 - REGIAO CENTRO
01 - ADMINISTRAÇAO REGIONAL DE SAUDE DO CENTRO, I.P.

006

013

CONSTRUÇÃO, REMODELAÇÃO E APETRECHAMENTO DAS INSTALAÇÕES

SAÚDE

002

001

002

GRANDES AMPLIAÇÕES E APETRECHAMENTO DE INSTALAÇÕES

CUIDADOS DE SAÚDE PRIMÁRIOS E CONTINUADOS

CUIDADOS DE SAÚDE DIFERENCIADOS/ESPECIALIZADOS

08

08

04

08

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

TRANSFERENCIAS CORRENTES

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

08.03

08.03

04.03

08.03

ADMINISTRACAO CENTRAL

ADMINISTRACAO CENTRAL

ADMINISTRACAO CENTRAL

ADMINISTRACAO CENTRAL

08.03.06

08.03.06.A0 

08.03.06

08.03.06.A0 

04.03.05

04.03.05.A0 

08.03.06

08.03.06.A0 

1011

2024

2023

SERVICOS E FUNDOS AUTONOMOS

REGIAO CENTRO

SERVICOS E FUNDOS AUTONOMOS

REGIAO CENTRO

SERVICOS E FUNDOS AUTONOMOS

REGIAO CENTRO

SERVICOS E FUNDOS AUTONOMOS

REGIAO CENTRO

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

    100 000

   1 970 000

    35 000

   6 473 744

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    100 000

   1 970 000

    35 000

   6 473 744

    100 000

   1 970 000

   6 508 744

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    100 000

   1 970 000

   6 508 744

Total da medida

Total da medida

Total da medida

Total do programa

Total do programa

    100 000

   8 478 744

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    100 000

   8 478 744

Total da subdivisão    8 578 744                                            8 578 744

     

    100 000

     

   1 970 000

     

    35 000

     

   6 473 744

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    100 000

     

   1 970 000

     

    35 000

     

   6 473 744

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     



MAPA OE-12

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS INTEGRADOS

2.0.0

ORÇAMENTO DE ESTADO 2009

CLASS.
ECONÓMICA FEDER

MED FUNC
RECEITAS CONSIGNADAS

FONTES DE FINANCIAMENTO

FUNDO 
COESÃO

FSE FEOGA OUTRASDESPESA
RECEITAS

GERAIS

TOTAL
 DESPESAS
(EM EUROS)

PROG

A CONVERTER COM TRANSIÇÃO
 DE SALDOS

SEM TRANSIÇÃO
 DE SALDOS

Ministério:
Secretaria:
Capítulo:
Divisão:
Subdivisão:

13 - SAUDE
9 - MS - INVESTIMENTOS DO PLANO
50 - INVESTIMENTOS DO PLANO
17 - REGIAO CENTRO
05 - HOSPITAL DISTRITAL DE AGUEDA

013 SAÚDE

002 CUIDADOS DE SAÚDE DIFERENCIADOS/ESPECIALIZADOS

08 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

08.03 ADMINISTRACAO CENTRAL

08.03.06

08.03.06.A0 2023

SERVICOS E FUNDOS AUTONOMOS

REGIAO CENTRO
Total do agrupamento     150 000                                             150 000

    150 000                                             150 000Total da medida

Total do programa     150 000                                             150 000

Total da subdivisão     150 000                                             150 000

     

    150 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    150 000

     

     

     

     

     

     



MAPA OE-12

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS INTEGRADOS

2.0.0

ORÇAMENTO DE ESTADO 2009

CLASS.
ECONÓMICA FEDER

MED FUNC
RECEITAS CONSIGNADAS

FONTES DE FINANCIAMENTO

FUNDO 
COESÃO

FSE FEOGA OUTRASDESPESA
RECEITAS

GERAIS

TOTAL
 DESPESAS
(EM EUROS)

PROG

A CONVERTER COM TRANSIÇÃO
 DE SALDOS

SEM TRANSIÇÃO
 DE SALDOS

Ministério:
Secretaria:
Capítulo:
Divisão:
Subdivisão:

13 - SAUDE
9 - MS - INVESTIMENTOS DO PLANO
50 - INVESTIMENTOS DO PLANO
17 - REGIAO CENTRO
08 - HOSPITAL DE POMBAL

013 SAÚDE

002 CUIDADOS DE SAÚDE DIFERENCIADOS/ESPECIALIZADOS

08 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

08.03 ADMINISTRACAO CENTRAL

08.03.06

08.03.06.A0 2023

SERVICOS E FUNDOS AUTONOMOS

REGIAO CENTRO
Total do agrupamento     60 000                                             60 000

    60 000                                             60 000Total da medida

Total do programa     60 000                                             60 000

Total da subdivisão     60 000                                             60 000

Total da divisão    8 788 744                                            8 788 744

     

    60 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    60 000

     

     

     

     

     

     



MAPA OE-12

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS INTEGRADOS

2.0.0

ORÇAMENTO DE ESTADO 2009

CLASS.
ECONÓMICA FEDER

MED FUNC
RECEITAS CONSIGNADAS

FONTES DE FINANCIAMENTO

FUNDO 
COESÃO

FSE FEOGA OUTRASDESPESA
RECEITAS

GERAIS

TOTAL
 DESPESAS
(EM EUROS)

PROG

A CONVERTER COM TRANSIÇÃO
 DE SALDOS

SEM TRANSIÇÃO
 DE SALDOS

Ministério:
Secretaria:
Capítulo:
Divisão:
Subdivisão:

13 - SAUDE
9 - MS - INVESTIMENTOS DO PLANO
50 - INVESTIMENTOS DO PLANO
18 - REGIAO DE LISBOA E VALE DO TEJO
01 - ADMINISTRAÇAO REGIONAL DE SAUDE DE LISBOA E VALE DO TEJO, I.P.

013 SAÚDE

001

002

004

CUIDADOS DE SAÚDE PRIMÁRIOS E CONTINUADOS

CUIDADOS DE SAÚDE DIFERENCIADOS/ESPECIALIZADOS

SAÚDE PÚBLICA

08

04

08

08

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

TRANSFERENCIAS CORRENTES

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

08.03

04.03

08.03

08.03

ADMINISTRACAO CENTRAL

ADMINISTRACAO CENTRAL

ADMINISTRACAO CENTRAL

ADMINISTRACAO CENTRAL

08.03.06

08.03.06.A0 

04.03.05

04.03.05.A0 

08.03.06

08.03.06.A0 

08.03.06

08.03.06.A0 

2024

2023

2021

SERVICOS E FUNDOS AUTONOMOS

REGIAO DE LISBOA E VALE DO TEJO

SERVICOS E FUNDOS AUTONOMOS

REGIAO DE LISBOA E VALE DO TEJO

SERVICOS E FUNDOS AUTONOMOS

REGIAO DE LISBOA E VALE DO TEJO

SERVICOS E FUNDOS AUTONOMOS

REGIAO DE LISBOA E VALE DO TEJO

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

   6 754 853

    50 000

   3 112 251

    106 916

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   6 754 853

    50 000

   3 112 251

    106 916

   6 754 853

   3 162 251

    106 916

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   6 754 853

   3 162 251

    106 916

Total da medida

Total da medida

Total da medida

Total do programa    10 024 020                                            10 024 020

Total da subdivisão    10 024 020                                            10 024 020

     

   6 754 853

     

    50 000

     

   3 112 251

     

    106 916

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   6 754 853

     

    50 000

     

   3 112 251

     

    106 916

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     



MAPA OE-12

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS INTEGRADOS

2.0.0

ORÇAMENTO DE ESTADO 2009

CLASS.
ECONÓMICA FEDER

MED FUNC
RECEITAS CONSIGNADAS

FONTES DE FINANCIAMENTO

FUNDO 
COESÃO

FSE FEOGA OUTRASDESPESA
RECEITAS

GERAIS

TOTAL
 DESPESAS
(EM EUROS)

PROG

A CONVERTER COM TRANSIÇÃO
 DE SALDOS

SEM TRANSIÇÃO
 DE SALDOS

Ministério:
Secretaria:
Capítulo:
Divisão:
Subdivisão:

13 - SAUDE
9 - MS - INVESTIMENTOS DO PLANO
50 - INVESTIMENTOS DO PLANO
18 - REGIAO DE LISBOA E VALE DO TEJO
08 - MATERNIDADE ALFREDO DA COSTA

013 SAÚDE

002 CUIDADOS DE SAÚDE DIFERENCIADOS/ESPECIALIZADOS

08 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

08.03 ADMINISTRACAO CENTRAL

08.03.06

08.03.06.A0 2023

SERVICOS E FUNDOS AUTONOMOS

REGIAO DE LISBOA E VALE DO TEJO
Total do agrupamento     100 000                                             100 000

    100 000                                             100 000Total da medida

Total do programa     100 000                                             100 000

Total da subdivisão     100 000                                             100 000

Total da divisão    10 124 020                                            10 124 020

     

    100 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    100 000

     

     

     

     

     

     



MAPA OE-12

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS INTEGRADOS

2.0.0

ORÇAMENTO DE ESTADO 2009

CLASS.
ECONÓMICA FEDER

MED FUNC
RECEITAS CONSIGNADAS

FONTES DE FINANCIAMENTO

FUNDO 
COESÃO

FSE FEOGA OUTRASDESPESA
RECEITAS

GERAIS

TOTAL
 DESPESAS
(EM EUROS)

PROG

A CONVERTER COM TRANSIÇÃO
 DE SALDOS

SEM TRANSIÇÃO
 DE SALDOS

Ministério:
Secretaria:
Capítulo:
Divisão:
Subdivisão:

13 - SAUDE
9 - MS - INVESTIMENTOS DO PLANO
50 - INVESTIMENTOS DO PLANO
19 - REGIAO DO ALENTEJO
01 - ADMINISTRAÇAO REGIONAL DE SAUDE DO ALENTEJO, I.P.

013 SAÚDE

001 CUIDADOS DE SAÚDE PRIMÁRIOS E CONTINUADOS

04

08

TRANSFERENCIAS CORRENTES

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

04.03

08.03

ADMINISTRACAO CENTRAL

ADMINISTRACAO CENTRAL

04.03.05

04.03.05.A0 

08.03.06

08.03.06.A0 

2024

SERVICOS E FUNDOS AUTONOMOS

REGIAO DO ALENTEJO

SERVICOS E FUNDOS AUTONOMOS

REGIAO DO ALENTEJO

Total do agrupamento

Total do agrupamento

    149 823

   1 289 481

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    149 823

   1 289 481

   1 439 304                                            1 439 304Total da medida

Total do programa    1 439 304                                            1 439 304

Total da subdivisão    1 439 304                                            1 439 304

     

    149 823

     

   1 289 481

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    149 823

     

   1 289 481

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     



MAPA OE-12

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS INTEGRADOS

2.0.0

ORÇAMENTO DE ESTADO 2009

CLASS.
ECONÓMICA FEDER

MED FUNC
RECEITAS CONSIGNADAS

FONTES DE FINANCIAMENTO

FUNDO 
COESÃO

FSE FEOGA OUTRASDESPESA
RECEITAS

GERAIS

TOTAL
 DESPESAS
(EM EUROS)

PROG

A CONVERTER COM TRANSIÇÃO
 DE SALDOS

SEM TRANSIÇÃO
 DE SALDOS

Ministério:
Secretaria:
Capítulo:
Divisão:
Subdivisão:

13 - SAUDE
9 - MS - INVESTIMENTOS DO PLANO
50 - INVESTIMENTOS DO PLANO
19 - REGIAO DO ALENTEJO
02 - HOSPITAL DO LITORAL ALENTEJANO

013 SAÚDE

002 CUIDADOS DE SAÚDE DIFERENCIADOS/ESPECIALIZADOS

08 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

08.03 ADMINISTRACAO CENTRAL

08.03.06

08.03.06.A0 2023

SERVICOS E FUNDOS AUTONOMOS

REGIAO DO ALENTEJO
Total do agrupamento     101 553                                             101 553

    101 553                                             101 553Total da medida

Total do programa     101 553                                             101 553

Total da subdivisão     101 553                                             101 553

Total da divisão    1 540 857                                            1 540 857

     

    101 553

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    101 553

     

     

     

     

     

     



MAPA OE-12

DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DOS SERVIÇOS INTEGRADOS

2.0.0

ORÇAMENTO DE ESTADO 2009

CLASS.
ECONÓMICA FEDER

MED FUNC
RECEITAS CONSIGNADAS

FONTES DE FINANCIAMENTO

FUNDO 
COESÃO

FSE FEOGA OUTRASDESPESA
RECEITAS

GERAIS

TOTAL
 DESPESAS
(EM EUROS)

PROG

A CONVERTER COM TRANSIÇÃO
 DE SALDOS

SEM TRANSIÇÃO
 DE SALDOS

Ministério:
Secretaria:
Capítulo:
Divisão:
Subdivisão:

13 - SAUDE
9 - MS - INVESTIMENTOS DO PLANO
50 - INVESTIMENTOS DO PLANO
20 - REGIAO DO ALGARVE
01 - ADMINISTRAÇAO REGIONAL DE SAUDE DO ALGARVE, I.P.

001

013

SOCIEDADE DE INFORMAÇÃO E GOVERNO ELECTRÓNICO

SAÚDE

008

001

004

SAÚDE AO ALCANCE DE TODOS

CUIDADOS DE SAÚDE PRIMÁRIOS E CONTINUADOS

SAÚDE PÚBLICA

08

08

04

08

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

TRANSFERENCIAS CORRENTES

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

08.03

08.03

04.03

08.03

ADMINISTRACAO CENTRAL

ADMINISTRACAO CENTRAL

ADMINISTRACAO CENTRAL

ADMINISTRACAO CENTRAL

08.03.06

08.03.06.A0 

08.03.06

08.03.06.A0 

04.03.05

04.03.05.A0 

08.03.06

08.03.06.A0 

08.03.06.A0 

1011

2024

2024

2022

2024

SERVICOS E FUNDOS AUTONOMOS

REGIAO DO ALGARVE

SERVICOS E FUNDOS AUTONOMOS

REGIAO DO ALGARVE

SERVICOS E FUNDOS AUTONOMOS

REGIAO DO ALGARVE

SERVICOS E FUNDOS AUTONOMOS

REGIAO DO ALGARVE

REGIAO DO ALGARVE

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

    250 000

   1 170 000

    6 313

    223 750

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    250 000

   1 170 000

    6 313

    223 750

    250 000

   1 170 000

    230 063

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    250 000

   1 170 000

    230 063

Total da medida

Total da medida

Total da medida

Total do programa

Total do programa

    250 000

   1 400 063

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    250 000

   1 400 063

Total da subdivisão    1 650 063                                            1 650 063

Total da divisão    1 650 063                                            1 650 063

Total do capítulo    39 400 000                    179 425                        39 579 425

   39 400 000                    179 425                        39 579 425Total dos investimentos do plano

  8 209 188 000          349 824    2 221 388     233 050         1 578 121         47 551 752   8 261 122 135Total do ministerio

     

    250 000

     

   1 170 000

     

    6 313

     

    100 000

    123 750

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    250 000

     

   1 170 000

     

    6 313

     

    100 000

    123 750

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     


